
-
., 

• 
_q 

1'I „ ... 
li. 

-- -
li -!---- ~ 

1 VTE I 
...,; --...... 

1981 
...... 

- ' --" ~ -------------- - - - - - _,..,. 

rl - -------- -- -~ - ~ 
~ VODOHOSPODAISKt TECH NICKO . EKONOMICKt INFORMACE 
;,...-.__~ ---=-- -~ - -------- ~ -----=--=--

~ 

' „ 
~ ------ - - ---=--~ 

·~ --------- ------ ---------------- -~ --=-
I 

„ 
-

T 

.. -

------ -- - -------- ~ -~ .......-.....--_J 

' I 

VfZKUMNt OSTAV VODOHOSPODAISKf • PRAHA -POD BAIA 
... -
~ -_, 
~ .~ 



• - ·- li . li 

( J . \ fl 11 (' JI f" ) \11dol1 0 pod ;Í řsk~ v)1k-11m n d rr~h I 7 . l'I I' 

Ú!.>vl) " · 1){· il etk) sp l 11Č11) (-r<'cl - · 
'- .· 

\ 1)11 'i 1 Olc:I N \DH 71 .„ ... 

I ku!.. nd~ ti 
. . . 

s '~p orp l n1 sk Pro li .. ... "' hn i ~o11 ' 

i'f /n(' Č i ~ t i".n í po , r ·ho , ; h \ OO př i r ek r ,-,<J(' i 
• 

( ti . Ch.i'" P 1; .. 
(1 111' \1)11'! \(li)\ 

Oµtim.i li1 .ict> f i ' t f.n í odpnd11Í 11 ' oo n r o "" iil 

J<1kó krmi' ' ' (P. C rc1• 1-ll.lJ o li :i n.), O ' -J . litudoh. - I . r 1 Č·('i:. ) 

H) (l i (' n i c " J p r h J m d t i k ťl i... I i m d i / ._ť(- ri i(' I 1 / .1 ř Í / (' n Í 

( :J . \ ) m, / , \ I ~ -\ . S I .í d " Č l\__p ' ;, ) .. 
I \ SOll I\ \111 \ OllllU 

I . . ... . .. 

1111 Oll 11 \(' _ 

s ~H 1 t om.i t í / d ť í odJl\ I 11 

;o t l '' j \ l <I O\ ,, . " 11 ř r. c·m ·j n,i i· 

j n (· n ,#.. př i t I ,} \ \ .... 
- I 

\' n 'I l / u 

• f ' . ·. 
\ Oth i I 

. . ' 

.. ·..-.,:. · . .. .. . 
- ....... „ •i-

„ „=-::: .... „ ~ ' 

. ' 

'I 
„. I 

'(• ~ .. .-!' • 

k r r !Jo I 

. '· . 
"'. } . 

111..l fk I .i „ .• -tf - -

..( 

... „ 
I 

.-..! 

• 
..: :. 

„. 
' 

' ~ r 
• ... _;, l . 

ii•'t' ~ . 
<ill „ "'~· • l • ~ „' t I 

I i- I., 

.• _. --•. \ 
I 

„ 

\, .... 

)-

9 

I l 

4 

6 

11 

14 

( 

„ 
I 

I ó . a 

.,/ O „ 

., 

~ ! - .. . r. 
-. I 

'· 

l~ 

„ 

VODOHOSPODÁŘSKÝ VÝZKUM 

NA PRAHU 7. PLP 

Jnq . J. \',1ni'-ura, n~m~stek minist r a ] Psn 1ho a vodního hospodář

ství ČSR 

R ok 191-ll - r ok XVI. sjezdu KSČ a óO. vý r očí za l ožení !< SČ 
je i prvním rokem 7 . pětilrtky, o které s. Husák na lil.zase.dání 

ÚV KSČ p r ohlásil "Jde o to, aby sedmá pětiletka by l a pěti l et-

kou vysoké rfektivnosti a kvality . vědeckotechnického 

kooperace a specia l izace výroby se Sov ě tským svazem a 

socialistickými zemčmi ."~l ejrn při této příle::iitosti, 

r ozvojr. 

da l šími 

ale zce l ~ 

zákonitě je stá l e v ě tií d~ r az v cr l ém n~ r odním hospodářství při-

kládán vědeckotechnickému r ozvoji, ktr r ý úzce souvisí se 

zvyšováním efektivnosti a kvality. Jednoznačným příkazem doby 

je energičtější uplat~ov~ní výsledků vědeckotechnického pok r ~ku 

ve výrobě, zrjména ~souvislosti s mode r nizací, případně rrkon

strukcí součas n ých výrob n ích kapacit . 

Všechny tvto obecné z~sady platí p l n ě pro odvětví vonní-

ho hospodářství, a to jak vP sféře pří~o řízen~, tak ve 

řízené ná r od n ími výho r y. K jejich potřebám SP také 

při příp r avě p l ánu vědeckotrc hn ické h o r ozvoje na 7. 

př i hl í ;;„ I o 

pčti l Ptku . 

Nové Úko l y vědeckotechnického i technickop r ovozního rozvoj<' jsou 

zaměřeny na řešení h l av 11ich p r ob l ém~ da l šiho rozvoje odv~tvi 

vodního hospod~řství v sou l adu s ce l ostátní l inií . 

V ohlasti č iit ě ni oopadnÍch vod a Úpravy vody jf' to přPde~ 

v š ím potřeba _ nal~zt optimální Ú~inn~ postupv intPn1lfikacP a 

modernizace stávají c ích provo1 ů s citem zvýšit jejich ~1Č i nnost 

a současně snížit potřebu investičních prostředků. Jlr clCOVn Í Ch 

sil, enerqi<' a provozních hmot u nový c h zaří1Pni. /vt.í š tní po·

z ornost bude věn o v á na r o 7 voj i m a 1 ý c h či st i r e n od pa cl n i c h vod . ·u 

- I 



nichž je reálná možnost výstavby v r ámc i akce "Z" , a r ea liza c i 

výsledků, dosažených v 6. pětiletce např. p~i čiště ni odpadních 

vod s obsahem ropných produktů, kovů a dalších závad ných l átek . 

V oblasti zásobování vodou a hospodaření s vodou budou ře

šeny koncepční otázky dalšího rozvoje odvětví, státní vodoho s 

podářská bilance, racionaliz ace hospodař e ní s vodou v průmyslu, 

vliv rozvoje jaderné energetiky n~ hospod a ř e ní s vodou, řešení 

vodohospodářských soustav a oblastí s napjatou bilan cí z droj ů , 

příprava a zavádění vodohospodářský ~h dispe č ink ů pro kvantita

tivní a kvalitativní zajišt ě ní zásobování vodou. Do této kate

gorie Úkolů patří i důsledn é sledování, hodno ce ní a navrhov á ní 

opatření pro zlepšení vývoje hydrologických pomě r ů 

hor, stále více ohrožovaných exhalacemi. 

Jize rsk ých 

Dále budou řešeny možnosti zlepšení řízení v celém vodním 

hospodářství s cílem optimalizovat veškerou vodohospodářskou čin

nost . Pozornost bude v ě nována zvyšování úrovně plánovit é ho ří

zení odvětví a ekonomickým nástrojům. Koncem 7. PLP budou do 

rutinního provozu postupně uvád ě ny první subsystémy AS~. 

Na problematiku vodohospodářských provozů bude zamě ř ena řa

da Úkolů. Vedle výše zmíněných Úkolů intenzifikace úpraven a 

Čistíren odp a dních vod budou řešeny otázky, t ýkají cí se p éče o 

základní prostředky, Úlohy lidského Č init e le v rozvoji organi

zací apod . V rámci technickoprovozního rozvoj e vodních toků je 

plánováno řešení dalšího rozvoje vodních cest, pokračování vy-

zkumu a ověřování moderních technologií Úprav toků a jejich o

prav včetně oprav příslušných objekt ů na tocí c h, vývoj nov é me

chanizace, problematika zlep še ní kvality povr c hov ýc h vod, bez-

pe č né funk ce vodních d ě l, zlepšení hospodaření s vodou a po-

stupn é zavádění dispe č inků u podnik ů povodí apod. Zvýšená po

zornost bude věnována i rozvoji vodohospod ářské ho strojírenství, 

kde máme řadu slabých mí st . 

Na Úkoly věde ckotechn i c k é ho rozvoj e navazují Úkol y typiza

ce, kt e rá je významn ým č init ele m a nástroj em prosazování stá tní 

t ec hni cké politiky. Zák ladním Úkolem příštího Údobí je roz š ířit 

uplatnění t y pizace a zvýšit její účinnost v pro cesu In vestič ní 

výstavb y . V dob ě Útlumu inv es ti č ní výsta vb y je nutn o právP na 

- 2 -

Úseku typizace vyvinout m imořád n é Úsilí a připravit podmínky pro 

další rozvoj vodohospodářské výstavby předev š ím v oblasti vodo

vod ů a kanaliz ac í. 

V norm a liza c i je pro příští Údobí plánována aktualizace do-

s ud platných nor e m a vypracování nových norem se zaměřením na 

sjednocení a racionalizaci procesů, ús pory práce, energie a ma

teri á l ů a zlep š ení jakosti vody. Stále významněji se uplatňuje 

spolupráce při zpracování společných norem RVHP, které přispí

vají k usnadn ě ní vzájemné spolupráce Č lenských států RVHP. 

Mezin á rodní spolupráce se přirozen ě netýká jen oblasti nor

maliza ce . Spolupracují i naši výzkumníci a rozvojáři (i z pro

vozních or ga nizací), a to jednak mnohostrann ě na úkolech, koor

d inovan ýc h Poradou vedoucích vodohospodářsk ýc h orgánů Č lenských 

stá tů RVHP, jednak dvoustranně v rámci přím é v ě deckotechnické 

spolupráce se SSSR, NDR a MLR. Spolupráce s Kubánskou republi

kou je zatím spíše pomocí rozvoji vodního hospodářství této re

publik y . 

V rámci mezinárodní spolupráce budou řešeny závažné vodo

hospodářské problémy , zajímavé pro všec hny zúčastněné. Konkrét

ně lz e uvést č ištění odpadních vod, Úpravu vody, koncepční pro

bl é my, opakované využívání vod v průmys lu, analytické metody 

hodno cení jakosti vody, informační s y st é m VTEI, č išt ě ní a re

kon s trukci stokových a vodovodních sítí, rekonstrukci a regene-

ra c i studní, metod y Úprav vodních tok ů , způsoby oprav vodních 

děl, koncepční probl é my vodního hospod ář ství , e konomické otázky, 

problem a tiku Čis toty vod a dal ší . 

Generální lini e v ě d ec kotechnick é ho rozvoje je jasná, víme 

co chceme a jaké cí l e s l e dujeme . Ovš e m je třeba si uvědomit, že 

výzkum ne ní sa moú če ln ý a je jen za čá tkem procesu inovace nebo 

mod ernizace - z lep še ní. Tep rve svou materializa cí ve výrobních 

prostředcích a pracovn í sí l e se st ává věda přímou v ý robní si-

lou. Teprve r ea liza cí výsledků v praxi - v provozech se u s ku-

tečňují vyso k é Úkoly, dávané do vínku vědeckotechnickému rozvo

ji. A to je oblast, které musí všichni pr aco vní ci vodního hos

podářství v ě novat zvýšenou poz ornost. Výzkumnici musí so11stavn ě 

- 3 -



konfrontovat výsledky sve p r áce se skutečnými potřebami a mož

nostmi praxe; provozovatelské organizace pak musí s plnou odpo

vědností klást požadavky na upřesnění za měře ní výzkumu a zajiŠ

to0vat předpoklady pro zavede n í výs I e dk u do praxe . Ostatní stup

ně řízení pak spolupůsobí při rozš iř o v á n í informací a vytváření 

pot ře bn ýc h podmínek pro r ea li zaci v ýs l ed k ů VTR. Na žádném z u

ve den ýc h úseků se potř e bn é urychlení cyk lu výzkum-vývoj-výroba

vyuŽití neobejde bez vy nalože ní značného úsilí. Je však bezpod

mín eč n ě nutné spojit Úsilí všech zúčastněnýc h s lo žek ku prospě

chu ce l ého národního hospodářství tak, a by vo dní hospodářství 

alespoň tak jako do s ud se ctí plnilo své význa mn é Úko l y . 

ÚKOLY 6. PĚTI LETKY SPLNĚNY 

Z tiskové konference ministra l esn íh o a vodního hospodářQtví ťSR 

P" s l P d n í pr o s in co v é dny b ý v a .i í j i ž t ra d i č ně vy hr až e n y schůz -
ce mini st ra l esního a vodního hospodářství ing. Ladi s l ava Hru

zíka s novináři. 

Letoš ní tiskov á konfPrPnce byla o to významnější, 2e na ní 

soudruh ministr informoval o sp lnPnÍ úko l ů šesté pětiletky :19. 

prosince 1980 splnil resort Úko l y ročního p l á nu i plánu 6. PLP.. 

Soud ruh mini st r při této přílPŽitosti poděkoval vsem pracovní

kům r esortu , kteří SP o tP nt o ~spěch zas lou ži l i, a zdů r azni l , 

že v~sledky jsou o to cennPjŠÍ.. li' plán byl dokonce v n ě kterých 

ukazatelích zvýše n . 

Vodní hospodářstv1 sp lní l o své základní úkoly 74 'I> oby-

vatel je nyní napojeno na v e řejný vodovod a 66 % byd l í v domech, 

napojených na kanaliza c i. Výroba vody v1rostl a na 122 'I> a spe

cifická spotřeba vody s e Lvý š i l a o li %. Oo p r ovozu byla uvede

na vš echna plánovaná vodní díla (z nich dlu1no jmPnovat d l e spoň 

Slu š ovic e , Přísef'.nici, Římov a první dvf'. ná d r že soustavy !lových 

Mlýn~. ktPrá má bý t dokonřpna v 7. PLP), vodoho s podář s ky bylo 

- 4 -

z a ji š t ř no přemí s t č ~í t ě 7ebních prostoru S e v e ročeského hn ě dou

heln é ho r e víru, v roc e 1977 by l a dokon č ena výstavba labsk é vod

ní ce st y , oo ní? by l o do kon c e roku 19 80 př e p r aveno 8 ,) mi I . tun 

uhlí. Produktivita p r áce vzro s t l a o 17 % a výdě lk y o 14 ,5 %. 

la v š emi těmito stru č nými Údaji je nutno vidět denní obě-

tavou pr á ci s tov e k 1 idÍ.; oni r ozhod li o to m, že po 2adavky plánu 

by l y spln ě ny a na k a/ d é m / nich bude zál e Žť't, jak s i vodní hos

podář s tví povede dá l e. 

Situace nebud e jednodu c há; Č ekají j e št ě n á ro č n ě jší Úko l y a 

je přitom nutno vy r ovnat se i s t Í 1ivými problémy, i kdy7 řada 

z nich ne ní zavin ě n a vodoho s podáři zaostáv á např. v ~ stavbačis-

tír e n odpadních vod, kde s~ nPdaří realizovat p l á nované stavhy 

a inv e stovat přid ě l en é čá stky - scházejí dodavate l é . 

D~s ledkPm tohoto sta•u j~ samozřejmě z horšen á jakost vody 

v t oc í c h, jež je komplikována i l edabylostí obs l uhy r uL ných za

říz e ní v tov á rn ách, sk l ad e ch i jinde; není divu, Že po č et h avá -

rií rost e . Jejich důvody by by lo l eckdy mo1no naz vat kuriózní-

mi - jPn 7e kuriózní u1 nejsou dnsledky, ve doucí k t č 1kým mí st -

ním narušením Životního pro ~ tředÍ . S pořt e m havárií s amozřejm é 

rost ou i pokut y - jenže t ) u 7 jen pntr~stdjÍ viníka, a l e neza

hladí š k od u a nev y ře š í c elou bole s tnou problematiku. 

Vodohospodáře ř PkajÍ v příštích letech náro č né ~ko l y : me

z i n e jv ě t š í patří dokon če ní vodohospodář s k é ho z aji š t ě ní přesunu 

t ě žby v Severočesk é m hn i'- douh e lnrm revíru. dokon če ní soustavy tlo

v~ Ml ýny . zaji š t ě ní d os tatku vod y pro Prahu (• ~s tavb a dal š í u

pravny vod y na ~P li vc e) i Os travu. Ce rkov é inv es ti c e by s e m ě l y 

poh y bovat mezi IO a ž li mili<:irdami Křs. Jde přitom o to, aby 

ka/rlá ko run a z trto ohromn é sumy hy l a invP s tov .ína ro1umri i'- a e

fektivnČ'. 

P ř t ]Pt se L ci~ !; ~t dlouh ~ rlob a . a l<' n r> .i'· l h y / n1 b ~ t pro-

ho s p o dař e n a ni den. l odní h os p o d ~ ř s t v í sr s La l P vi r r a 

v ě ji s t á vá z j a k Phos i " n a d s t .nb o v pho" oh o r u ť1sP k r m p ř ím o pod

miňu j í c im 0 rl oko ncf' limit11 .i í c ím r o1vo .i n:. r odnÍh o h os p od,iř s tvi.O 

t o v0t~ í jP pa k o d po • ~ rln os t ka/ d ~ ho vorloh o s porl ~ ř r - nr .id P jP n 

o r I n ~ 11 i (- ; s f' l :i l ~ r1 l 1 . „1 I f-' o „ ii .i i š t č· n í 'í i v o t d d .1 l :; í l' t1 l i (' ll f' r a c I • 

- r P d . -

- ~ -



[ vodní toky a nádrže J 

Vodohospodářský dispečink 

Ing . V. Blažek, CSc., HDP Praha 

\lodo hospo d ářskému dispečinku byl věnován v 6 . p ět iletce 
hlavní Úk ol technickoprovoznÍh o rozvoj e Č.l, koordinovaný od 2. 

pololetí 1 97 6 Hydropr ojektem. Úkol lze r ozdělit do J vyh r aněných 

fází : v ro ce 1976 a začátkem 1977 sh rnul y jednotlivé podniky 

povodí své představy o funkci, rozsahu a výstavb ě disp ečinku. 

Ko nce m roku 19 77 a v ro ce 1 978 koordinátor sjednotil některé 

názory a vyda l studii koncepce a spojení, kte r á slouží jako 'pod

klad jednání MLVH s ministerstvem spo jů zvláště o přid ě lení,res

pekti ve rezervování příslušných fr ekve ncí bezdrátového spojení . 

Ve druhé polovině pětiletky probíhala příprava a někde vý

stavba zařízení . 

Cílem dispeč inku je komplexní sledování a řízení hospoda

ř e ní s vodou v ce l ýc h povodích s maxi má lními ekonomickými a mi

mo eko nomi ckými e f ekty pro národní hospodářství a p r o ochranu a 

tvorbu Životního prostředí . V první etapě jsou zdůrazněny ze

jmé na otázky prodloužení předstihu předpov ě di povodňových situ

ací pro mobilizaci protipovodňových opatření a racionaliza ce ří

zení odbě r ů v bilan č n ě napjat ých oblastech. Zvl ášt ní důležitost 

má též zpřesně n í a r ozšíření hydro l ogických měření a tím 

hloubení na šic h z nalostí jak o přírodních procesech, tak 0 

sledcích Č innosti Člověka. 

- 6 -

pro

d ů -

I výhledových studi í jednotlivých podniků povodí a z jed

notných podkladů, vy7ádaných koordinátorem, vyp r acova l Hyd ropro

jekt stud ii koncepce disp ečin ku s cílovým návrhem k roku 2000. 

Návrh předpokládá výstavbu oblastních vodohospod á řských dispe

činků (DVD) v sídlech podniků povodí a podružných dispečinků 

(PvD) v sídlech závo d ů . Sít zahrnuje v CSR více než 600 

cích stan i c . Základními typy jsou stanice na tocích 

měři

jednotně 

vybavené lim niqrafem, srážkoměrem a teplomě ry s možností připo

jení dalších Č id e l), stanice mimo toky (srážkom ě r, t eplomě r), 

stanice na vodních dílech (se sledováním po loh uzávěrů a hradi

cích konstrukcí a s mezivýstupem měřených hodnot ze stanic v po

vodí). Samostatným typem jsou automatické ana l yzátorové stani

ce, jejichž vývoj ještě nepovažuje me pr o hromadné nasazení v dis

pečinku za dokončený . Kvalitu vody by mP l O výhledově sledovat 

kolem 100 AAS, měly by to být stanice jednoduché a provozně ne

náročné . latím taková stanice na našem trhu chybí . Pomě rn ě bo

hatě vy bavená NAIADA 11 bude vhodná jen pro mimořádně náročné 
profily - hraniční, výzkumné apod. S v ýs tavbou cent r á lního dis

pečinku se do roku 20 00 nepočítá, přijde v úvahu až ve spojení 

s výstavbou vodohospodářského a průplavního spojení Dunaj-Od r a

Lab e . 

V příst rojové technice byly doporu če n y t ypy limnigraf ů , 

sr~ikoměrů a tep loměr ů . Další Čid la budou postupně dohod nuta s 

VŮV a HMŮ a projednána s dodavateli. Přenosové ces t y bylv navr

ženy podle místních možností v l astním kabelem vodního hospodář

ství , kabely ministerstva spojů a bezdrátově, případně kombina

cí . Měřicí stanice a přenosové ces t y budou zásad n ě jednotné ~ro 
všechny zájemce v odvětví, v první řadě tedy pro podniky . povodí 

a HMŮ. Vznikající technické a sp r áv n í p r oblémy se řeší v začát 

ku dohodami, teprve v etapě po ro ce 1990 bude vhodné připravo 

vat obecné směrnice Či organizační opatření. P r udký vývoj výpo

četní techniky vede k nejednotnému vybavování podniků povodí. 

Předpok l ádáme, /e až po ustálení výrobních p r ogramů bude možno 

skutečně sjednotit za ř ízení i proqramove dílo dispečinku. 

Obtíže Č iní pozdní zahájení prací základního výzkumu v ob

lasti vodohospodářských soustav a racion á lního hospodaření s vo-

dou. Teprve v 7. pětiletce se navrhuje p r o tuto problematiku 

- 7 -



státní výzkumný Úkol. U7ivatelské programy jsou a budou tvořeny 

v n ěko lik a podn icíc h nezávis l e. Vzhledem k nezbyt no sti získá ní 

přímých zkušeností dispečerských kolektivů n ebu do u v šak případ

né dupli ci t y skutečnou zt r átou. 

Díl čí úko ly, řešené v 6. pětiletce, lz e 

velmi stru č n ě podle řešitelů takto : 

cha r akte rizovat 

l . Povodí Ohře 

Vorlní díla, zpracovaná podnikem, vykazují již poměrně 

so k ý stupeň spolupráce v soustavách. Zák l ad dispečinku 

vy -

·-· tvor1 

sít stanic na tocích, vybudovaná jako 3 . etapa VO Příse č nice a 

souboru ná hradní c h opatření z a Dřínov. V Chomutově je instalo

ván řídící po čítač RPP 16 S. Připravu je se automatick é připoje

ní 4 AAS na PVO Karlovy Vary a odtud do OVD . Větš inu programo-

vacích prací vykonalo Povodí Ohře vlastními si l ami. Ce l é 

vení je zaměřeno prioritn ě na ochranu oblasti povrchových 

před povodněmi a na zásobování obyvatelstva, průmyslu a 

d ě lství vodou. 

2 . Povodí Labe 

vyba

d o l ů 

země -

Pozornost podniku je soustředěna na zaji štění ma ximální 

provozus c hopnosti l abskP vodní ces ty. Všechny stu pn ě jsou vyb a 

ve ny bez drátov ým spojením, nezbyt ným pro fonick ý styk lodí s 

plavebními komorami. Toto spojení je zároveň používáno pro styk 

všech stupňů s dispečinkem podniku. OVD je vybaven rovn ěž řídí
cí m po čí ta če m RPP 16 S, který se zatím používá k přípravě ř íz e 

ní odtokového režimu mimo r eá ln ý čas, pro vědeckotechnické vý

počty a částeč n ě i pro podnikové age ndy. Povodí Labe hodlá po 

st upn ě vybavit všechny stupně na Labi malými po čítači JPR 12 a 

př ipojit je na připravovaný nov ý s d ě lova cí kabel z Hrad ce Krá
lové až po Ústí n ad Lab e m. 

3. Povodí Oa r y 

Hla vním problémem podniku je r ůst požadavků na dodávku vo-

dy v oblasti Ost r avy při stag naci zdrojů . Rostoucí bilanční 

napjatost l ze ře š it j i ž jen mobi li zací všech r ezerv jednot l i -

vých zdrojů a jejich spo l uprací v soustav ě . Racionáln ě řídit 

s lo žité vodohospodářskP pom ě r y Ost r avska nelze bez automatick é -

- 8 -

-

ho sb ě ru informací a bez možnosti operativního z á sahu u velko

odběratelů. Povodí Odry v posledních dvou l etech intenzívně při 

pravovalo koncepc i svého OVO ~ v říjnu 19 80 úspěšně oponovalo 

p roj ekto vé zadání na tuto akci. Do roku 1984 hodlá vybudovat in -

formační systém s asi 30 měřicími stanicemi na Ostravsku a 

povodí Olše jako první eta pu OVD . 

v 

4. Povodí Morav y 

Většina vodn íc h d ě l ve správě podniku pracuje izolovan ě 

pro mí st ní potřeby. Proto i zřizování dispečinku pro říz e ní od

tokového r ež imu neby lo tak nal éha • é . Situace se vša k v pomě rn ě 

krátkém výhledu i zde radik á ln ě změní . Podnik se orientoval na 

vybudování provozního fonick é ho spojení, m ě ření kapacit 

dových výpustí vodní ch d ěl a zřizov ání limnigrafi c k ýc h 

s připojením n a veřejnou telefonní sít. 

5. Povodí Vltavy 

zák la-

stanic 

Podnik se nezú ča stnil prací v hlavním Úkolu. Jeho spojení 

s rozh od ují cí mi dÍ ly vltavsk é kask á dy je dostat eč n ě zajištěno -

vodní linkou a sp OJl e ner get iky. Teprv e rostoucí potřeba sledo

vat průběžně další profi l y v povodí vy~olá e fektivni zájem o 

Ši r š í informační systém. 

6 . Hy dr ome teorologick ý ústav 

Velmi slibný díl čí Úkol ř eš ila pobočka HMÚ v Ostravě . Její 

pracovníci vyvinuli bezd r átový systém s b ě ru dat KDU - z lim

nigraf ~ a srážkoměrů, zvláště vhodn ý pro lokalit y bez mo ž nosti 

e konomick é ho připojení na e lektri zač ní sít. Sys t é m je e nerge-

ticky mimoř á dn ě ús porn ý . Práv ě probíh á výroba zkušební série 

20 kus ů měřic ích stanic a dvou přijímacích centrálních stanic. 

O zajištění trvalP výroby a ser.visu se jedná. V dalších lete c h 

se př ed pokl á d á připojení teplomě rů na KDU a řešení 

se zá kl ad ními sdě lov a cími prostředk y dispe č inku. 

7 . Ostatní 

spolupráce 

Na pokyn HLVH ~yly do hlavního Úko lu z~řazeny dva díl čí u -

koly vodárenského cha rakt eru - rlispečink vodárenské soustavy 

Gott waldovska a dispečin~ úpravny vody v J irkově.Programov é vy

havcní obou vypracovalo odv ě tvové p r acoviště p r o AS~TP v Hydro

pr ojektu . 



Dále se zúčastni lo pr ací na 1Íkolu VUT ílrno, katedril hydro

techniky, mode l ováním s polupráce n~rlrží Slezská Harta-Kružberk a 

katedra zdravotního in/ e nýr s tví výzkumem kvality vody v nádrži 

Brněnská. 

Celkově převa7ov a ly v h I avn im 1Íkolu v 6. p ět lle-tce 

studijní a přípravn é . Ná•rh p l ánu na 7. pPliletku ukazuje 

pra ce 

vý-

razný přesun do ob l asti realizace a získávání první c h zkušenos

tí z rutinního p r ovozu rozs á hlých inform ačních soustav. Již e

fekty této eta py prací jsou vý r dznč- poz i tivní. Jhn.-d po zvl ád

nutí tohoto p r ovozu za č n e příprdva přechodu na řídí c í systém 

dispečinku v r eá l ném Čase . Současně bude pokračovat rozšiřov á ní 

všech stup~O dispečinku. lájem vPt Š iny podnik~ o zkvalitn ě ni a 

prohloubení Činnosti •odohospodářského dispe č inku je velmi ži-

vý . V současných podmínkách invt'sti č ní politiky odv ě tví 

jed n ím z nejefektivnějších raciona l izačních opatřeni. 

••• 

BIOELEKTRICKÝ EFEKT MOŘÍ 

V roce 1966 objevili sovětští vědci v černém moři jev , který 

bioelektrickým efektem. 

bude 

nazvali 

Dokázali, že fytoplankton v r ůz n ýc h hloubkách vytváří elektrické pole. 

Při měření elek trick ého potenciálu , pH hodnoty, radioaktivity a zákalu by~o 

neočekávaně zjiš těno, že v hl oubkách 5-15 m 80 -90 m a 160-180 m náhle výše 

uvedené hodnoty vzrůstaly. Hydrobiologové registrovali v této hloubce zvýše -

nou koncentraci fytoplanktonu. Zdrojem zvýšené radioaktivity byly radioak

tivní izotopy 
137

cs a 
144

ce , které se kumulují v organismech fytoplanktonu. 

Při současném laboratorním průzkumu bylo dále zjištěno, že při cx:Jumření 

organismů fytoplanktonu se hodnota náboje elekt ri ckého potenciálu zmční z mi

nus na plus. Po zjištění vztahu mezi fytoplanktonem a elektrickým potenciá 

lem j~ třeba ještě vyřešit , jaký vliv mají změny el~ktrického potenc16lu n.J 

chování a projevy fytoplanktonu. 

WW1' 26, 1976, 4, 144 -14 5 

I O -

Zkušenosti s výpočetní technikou 
v českém HMú 

J . Kapucián, CHMO Praha 

~ozvoj mPteoro l oqie, hyd r ologie a k l imato l ogie se již tra

di ~ n ě opird o rozs j hl ý matPmatický aparát, jeni je používán ke 

zpracování a vyhodnocováni velkého mno/ství zpozo r ovaných a změ 

řených Údajn . Popis fyzik á lních jevn v~d e k vyjád~ení rozsáhlý

mi sys t é my rovni c, jejich; výpočet je velmi náročný i s l ožitý 

a bez velk ýc h zjednodušeni klasickými metodami neřešitelný. 

Rozvoj výpo če tní techniky přináší da l ší prohloubení nu me 

rick é matpmatiky a vyu ? ití matematických metod v mnoha odvět

vích. Projevi l o se to i v meteo r ologii a hydrologii, kde počí-

ta če, technickP prostředk y pro automatické pořízení prvotních 

dat a j e ji c h dálkov ý přenos daly podnPt ke zpřesnční používa -

ných pr acov ní c h postup ~ a k vyvoji i zavedení nových 

klasick ými prostředky neře š iteln ýc h : 

met od, 

V řadě zemí SP po ř ít;i ře staly trv a l e pou7íva n ým prostřed-

kem pro řešení ÚJoh z ohor~ meteoroloqi e, klimatologie a hvdro 

logi e . 

Hydrometeorologick; ~stav se zabýv~ num e rick ými předpov ě d

n Íml metoda mi od roku 1962 , kd y ve spoluprá c i s pracovníky Vý

po če tní laboratoř e doprav y byl sestJven první p r ogram pro před

povrd absolutní topoqrafiP 500 mb na počítači UR~L ?. Arzy nato 

n~sledovaly zkou š kv i v obo r u zpracov~ní hydrologick ýc h dat a 

model ~ . Ve v šec h případ ec h se uk~zalo, /r 

cizích orqanizací . která jPdiná mohla h(t 

v ýpořP tní t ec hnika u 

pro d a n ~ c íl e použí-

vá na , nebyla dostupná v potřehnPm rozsahu a řasovP m rozlol e ni, 

aby ji bylo mo7n é v yu/ iv~t pro provo1ní pot~Pby hy drom e te o rolo

g i c k P s l u;by. U/ jen okolnost. ;P hvdroloqickP i mpteoroloqickP 

proqnozy S<' musí 7pr.1cov~vat " vy d áv.:i t t;ik(· o n P rl Č> I ich ,1 v dal-

š í ch nPpr.Jcovn í ch dnf>ch . vPd I „1 11 vŠpch koopf'rtij í r i c h v~po(·rt-

nich s t fPrl i s Pk k nP~r~itPln{m prot1lrm~1n. 

11 



Proto při připrav P pl~nů 5. pětiletky vznikla koncepce na
sazení vlastni v ý po čet ni tec hnik y h y drom e ~ eo roloqi c k é služby 
ČSSR. Rea liz ace této kon ce pce hyla začleněna do stát ního plánu 
rozvoje vědy a techniky na léta 1971 - 19 75, a to jako " Je dn ot ný 
automatizovaný systém hydrom eteo rologi cké s lu žby v ČSSR" ,v r á m
ci kterého byly v HMŮ vybudován y dva výpo če tní systémy : 

CDC 1700 telekomunikační systém 

- EC JOJO - zpracovat e lsk ý systém. 

T e lekomunika č ní systrm zajištuje přepravu da t 41 za hr a ni č

ním a vnitrostátním uživatelům. Systém umožňuje plnit časová 

kritéria, avšak jeho mo žnosti nej so u pin č využívány, nebo t ne 
všichni uživatel é mají potřebn é r yc hlé terminály Č i dá lnopi s né 
stroje (letišt ě Ruzyně, HMŮ SSR a n ě kteří za hrani ční u živ a t e l é ). 
Systém již neumožňuje připojení dalšich u živate l ů , což je velmi 
obtížn é zejména pro pobo č k y HMŮ v ČSR, kt e r é získ á va jí dat a 
nouzovým způsobem přes Te lex. Uživatel é systému získávají auto 
maticky požadované zpr á vy , popřípad ~ vybran á hl áše ní ze synop
ticko-meteorolog ic kých zpráv SYNOP, METAR a TAF a speciální se
stavené zprávy z t ěc hto hl áše ní . Sys tém má operativní banku dat, 
která automatick y reaguje na do tazy u Živatel u . Mez i drobné slu7-
by patří též automati c ké zajiŠtování přeprav y ~ dresovan ýc h 
zpráv mezi uživateli . 

Navzdory uvedeným vlastnost e m j~ třeba hledět na te lekomu
nika č ní systém o č ima kriti c k é ho u ž ivatele a stanovit zavažné 
11edostatky v přepravě dat. Uživat e l žádá zejména spolehlivost 
systému, což je alfou a om eg oů pro odbornou Či nnost. Zde se u
kol v pln é m rozsahu neplni . Pří či nou je n eúp ln é zdvoj e ni systé
mu. Kromě spolehlivosti je n e zb yt n ě nutn é pos kytov at dal ší služ
by, jako např. roz ší ření banky dat o vyb r a ná hl áše ní z ae rolo
g i c k ýc h stanic, roz š íř e ní možnosti au tomati cké ho dotazu n a li
bovolnou zpr ,ív 11 , sestavoviÍnÍ libovoln ých hl ášení do z práv atd. 
Splnění t ěc hto Úkolů, zajiště ní mož nosti připojení dal šíc h u ž i-
vat e l ů a pln ě ní mez in á r od ní c h závazků upř esňuji cesty rozvoj e 
přepravy dat. 

Zpra c ovat e lsk ý systém EC 1030 hy l inst a lov á n ve standa rdní 
konfi gur ac i , doplnPné o dva diqi q r afy, a uv ede n do p rovo zu v 
roce 1976 . Do konce roku 1977 hyl systPm provozován na l s mě nu 

a byl prevážně využí ván pr o od l adová ni programu,zpracování tří 
paramet ri c ké ho ba roklinního modelu a kresleni přízemní c h meteo
r o log i ckých map z d ě rn é pásky. Rovn ěž byly zahájeny pokusy pře
vést soubory hydrologických dat. 

K plnému využiti systému do š lo v roc e 1978 , kdy byl zave
de n nepř et ržitý pr ovoz . Vzhl e dem k tomu, Že výrob ce nevybavuje 
počítače uživatelským software, vhodn ým pro meteorologické a 
hyd rologi c ké účely, je náb ěh požadov a n ýc h zpracová vaných pro-
bl é mů pomalý, protože je zajištován jen malou skupinou vlast-

ních pracovníků a v mnoha případech neby ly v čas připraveny me
todiky a a nal ýzy Úloh. Přesto je v sou čas né dob ě zpracovatelský 
systém EC 1030 dobře využív á n jednotlivými složkami HMŮ.Převáž
nou část strojového ča su obsazuje zpracování operativních a re
ži mov ýc h inform~cí. Rutinn ě jsou zpracovávány informace GRID, 
kreslení meteorologických symbolů na mapy severní polokoule, a
nalýzy a řezy vertikálních rychlosti větru . Dále jsou běžně 
po čí t á n y průtoky z hydrometrických hodnot, křivky překročeni 
pr ůtoků a jiné par a metr y odtokoveho režimu. Z ekonomických úloh 
je pr a videlně zpracovávána účetní evidence. Zna č ná " část strojo
vé ho času je věnována laděni různých programů . 

Na z ák ladě statistických Údajů o provozu výpočetního sys
t é mu EC JOJO byla v roce 1979 produktivní práce (nepřetržitý 

provo z ) 5 8 54 hodin, což představuje hodnotu proveden ých prací 

14 6J5 000 Kčs. 

Telekomunika č ní počíta č CDC 1700 a zpracovatelsk ý počítač 

EC lOJO by ly prvými počíta č i, které byly instalován y pro potře
by meteorologick é a hydrologické služby . Vzhledem k jejich spe
cifické provozní náplni nebylo lehk é vytvořit podmínky pro hlad-
ký přechod na tento druh strojového zpracování. Ze současného 

pohledu lz e konstatovat, že telekomunikační systém funk č n ě vy
h o v ě l, avša k skutečnost, 7e se nepodařilo vytvořit stoprocentní 
hardw a rovou zálohu, ovlivňuje celkovou provozn í spolehlivost. 
Zpracovatelský systém svou konfigur ací dosud vyh ovuje, v blí z k é 
budoucnosti však nebude stačit, zej mé na pokud jde o pokr y tí po
žadav k ů na strojový č as. Všechny oblasti operační p a m ě ti budou 
n epře tr žitě využívány p ro přenos, kontrolu, popřípadě de š ifra c i 
dat a pracemi s databa nkov ým systémem I DMS . 

- 13 -



Znečišťování povrchových vod 

při rekreaci 

Ing. M. Chalupa, CSc., MLVH tSR 

~ekrea č ní využívání vodních nádrží má i ne ga tivní d ůs ledk y , 
spo č ívající ve zne č i š tov á ní vody. Odborná lit e ratur a uv á d í , Že 

jedna koupel, spoj e ná s omytím c el é ho povrchu tě l a a od s tr a n ě

ním použit ých rekrea č ní c h přípravků (opalov ac í olej e ,kr émy ,m ýd

la), odstraněním potu, případn ě čá sti mo č i, zv ýš í obsah dusíku 

a fosforu ve vod ě a ž o 700- SOQ mg N a 70 mg P. 

Odborné pracovišt ě Instytutu Ksztaltowani a Srodowi s ka v 

Poznani ukon č ilo v ro ce 198 0 pr ác e n a výzkumu r e kr e a č ního vyu

žití vodárenských nádrží. Práce potvrdil y Údaj e z litera t ur y a 

upřesnily některé další podrobnosti. Bylo prok á 7á no , že při 

krátkodobém koupání sta čí jeden Č lov ě k zanést do vod y v prům ě ru 

1000 mg N a 45,6 mg P. Významn é je i zne č i š t ě ní bakt e ri á lní; 

jedna osoba vnáší do vodního prostředí během des e ti minut 5 , 7 

. 10 6 bakterií coli a 9.10 5 coliformních bakterií f e kálního p ů 
vodu. 

Experimenty v modelový c h podmínká c h pr ok á z a ly, že po kou-

pání dochází ke zvýšení obsahu fosfátů z 
3- -1 P0
4 

.1 , hodnota BSK 5 stoupn e ze 2, 8 na 

ta oxidovatelnosti vody z 7,3 na 11,2 mg 

0,05 mg na 0,5 
- I 9,1 mg 0

2
. 1 a 

-1 , 
0 2 .1 . M9de lov e 

mg 

hodno

pod-

mínky byly vytvořeny t a k, že by lo přihlédnuto k pou ž ití r ů zn ý ch 

rekr e a č ních přípravk ů a k druhu koupele (první koup e l, koupel 

po míčový c h hrách, rekre ač ní plavání, závodní plavá ní apod). 

Koupel byla realizována jako desetiminutov á l á z e ň ce l é ho t ě la, 

při dodržení poměru hmotnosti vody k hmotno s ti koupají c ích 5:1. 

Změ ny se posuzoval y pro hodnot y , dosa žen é po koup e li 3 až o

sob. Doba l á zn ě by l a IO minut . Samostatn ě by l y pos uzov á ny tak é 

přínosy zne č ištují c í c h l á tek Čij"l n os tmi, dopr o vá z ej í c ími pob y t 

osob u vody (pohyb bent á lní c h u saze nin, přínos er ozn í c h pr oduk

t ů do jezera, k ontamina ce vod y p ro ~u kty za J ív á ní , my t í ná d ob í 

apod . ) . 

- l 4 

Z á v ě r y mod e l ové ho výz kumu by l a a pliková ny na n ě která jeze-

ra v Po lsku a by lo k o ns t a tov á no , že rekrea č ní vyu ž ití vodních 

ploc h význ amn ě ovlivňuj e ce lk o v ý st a v vodníh o zdroj e . Zn eč išto

vá ní vody při rekre ac i j e pr ů kazn é a vodní ploc hy, ur č en é k vy 

u ž ití j a k J vodní zdroj e , mu s í b ý t proto chrán ě n y . 

Ro č ní příno sy kontamin a nt ů dosahují v j e z e ru Dominick é m, 

kter é má ro z lohu 300 ha, v pr ů mě ru 1,37 kg N a 0,05 kg P n a 

hektar, v jez e ř e Kužn i ck é m (70 ha) 1,09 kg N a 0,04 kg P na 

he kt a r . Vyšš ím r e kr eač ním využitím j ezera Mier ž insk é ho se dosa

huj e zne č i ště n í vodn í pl oc hy v ý znamn ě vyš š ího ne ž u předch á ze

j íc í c h dvou s l ed ov a n ých lokalit. J ez e ro Mier ž insk é (50 ha) je 

k ont a minov á no 3,44 kg N a 0 ,15 kg P za rok na hektar. 

V· PLR j e využí vá n í z dro jů v roz s ahu, o podstatn ě ném spole

če n s k ý m zájmem, upr a veno z ákonem ze dne 31.1 . 1980 o ochraně a 

tvorb ě Životního prostředí. Podmínky rekrea č ního vyu žití vod-

níc h ploch, slouží c í c h jako vodní zdroje, jsou v PLR dále vy-

z kumn ě sl e dov á ny , aby mohlo být d ů sledn ě předcházeno a potíráno 

o hro že ní vodní c h zdrojů, slou ž ících k hromadn ému zásobování pit

nou vodou . 

V CSSR jsou podmínk y r e krea č ního využití vodních zdrojů 

povr c hov ýc h vod upraveny Sm ě rnicí č. 51 MZd CSR o základních hy

gi e nick ýc h zásadách pro stanovení, vymezení a využívá ní ochran

n ých pásem vodních zdroj ů , ur č ených k hromadn é mu zásobování 

pitnou a užitkovou vodou a pro zřizování vodárensk ých nádrží. 

v souladu s poznatky polského výzkumu směrnice nepřipouští 

využití vodní plochy a přilehlého úz e mí vodního zdroje povrcho

vé vody k rekre a ci, koupání, pro vodní sporty a sp o rtovní ryba-

ření. Se zřetelem na vývoj optim á lní jakosti vody v nádrži se 

stanovují zvláštní podmínky využití a kontroly vodní plochy a 

přilehlého Úz e mí . Spr á vci vodárenských nádrží sledují využití 

vodní hladin y a přilehlého úz emí tak, aby mě li mo ž nost co nej

dříve zjistit n e příznivé ovlivnění jakosti vody a zdravotní ne

z á vadrrosti vodního zdroje; jsou povinni sledov a t ú č innost opat-

ře ní k ochran ě vodního zdroj e a dodrž o ván í zp ů sob ů využití úze

mí vodního z dro je i .j eho okol í. Zjišt ě n é odch y lky a z á va dy jsou 

s pr á vc i povinni hl ásit vodohospodářsk ému or gá nu a org á nu hygie

ni c k é slu ž by . 

- 15 -



I odpadní vody J 

Optimalizace čištění odpadních vod 

pro využití kalu jako krmiva 

Prof. ing. P . Grau, DrSc., ing. M. Dohányos, CSc., ing. J. Chu 

doba, CSc., ing. F. Tu ček , CS c ., VŠC HT Praha 

'\Tr užití aktivovaného ka lu jako zdroje bílkovin nab ývá stá

le v ětš ího významu v s ou vislosti se zvyšujícím se celosvětovým 

deficitem bílkovin a s neust á lým růstem cen dovážených bílko

vinných substrátů. 

~SSR patří mezi první zem ě , které provozně zavedly výrobu 

krmných směsí s přídavkem aktivovaného kalu. Reálné předpoklady 

dal ší ho rozšíření výroby tohoto produktu vyv0laly potřebu vy

zkumu optimalizovat jeho výrobní proces. 

V letech 1976 -1 980 byl na katedře technologie vody a pro

středí VŠC HT v Praze řešen Úkol "Optimalizace t ec hnologie č iš

tění odpadních vod pro využití kalu jako kr miv a", jehož odpo

vědným řešitelem byl prof. ing. P. Grau, DrSc., a řešite l ťing. 

M. Dohányos, CSc ., ing . J. Chudoba, CSc ., ing. F. Tu ček, CSc., 

ing. M. Hor á kov á, CSc., RNDr. K. Pekárková, CSc. a ing. A.Grun

wald, CSc . 

Přinášíme stručn ý přehled dosažených v ýs ledk ů . 

V rámci Úkolu byl detailn ě prozkoumán proces tvorby bílko

vinn é složky aktivovaného kalu za r ůz ný ch podmínek s cí l em op

timalizovat proces čiš tění odpadních vod vzhledem k jakosti vy-

č išt ě n é vod y i vzhledem k požadavkům na ka l jako krmivo. Byly 

vytypovány a prozkoumány faktory, které mají podstatný vliv na 

krmnou hodnotu aktivovaného kalu ve vztahu k aktivačnímu pr oce 

su a ke složení odpadních vod. Mezi n ejdůležitější patří 

- 16 -

I. Syntéza bílkovin a sacharidů v a ktivovan é m kalu 

Při jednorázové kultivaci akti vovan é ho kalu na glycidických 

substrátech by l a pozorována Č asov á ná s lednost syntézy bun ěč ných 

polysacharid ů a bílkovin. V průběhu odstraňování g ly cidickéh o 

substrátu rost e nejprve podíl polysacharidů uvnitř buněk,kdežto 

podíl bílkovin zůstává konst3ntní nebo dokonce klesá. Po určité 

dob ě , která je obecn ě závislá na poměru S 0 / X~ (substrát/ bioma

sa), dosáhne podíl po l ysacharidů v buňkách ma xi má lní hodnoty a 

běh e m další kultivace se snižuj e . Sou č asně s poklesem polysa-

c haridů dochází k syntéze bílkovin a ke zvyšování jejich obsahu 

v buňkách. 
Ze sé r

0

i e pok.us ů s aktivovanými k·aly, vypě5tovanými v růz
n ýc h akt iva č ních systé mec h (směšovací aktivace bez re ge nerace a 

s r egene r ací kalu, aktivace s postupným toke m bez r ege nerace a 

s regenerací kalu a semikontinuální kultivace) s použitim glu

kózy, Šk r_obu, kyselin y octové, fenolu, · peptonu, o/., -ala'ninu a 

s m ě sl Šk robu a peptonu jako subst r á tu vyplývá : 

a) ~asová následnost syntézy polysacharidů a bílkovin se výraz

n ě projevila pouze u g l ukózy a Škrobu a s aktivovaný mi ka l y 

ze systé~u s postupným tokem a semikontinuální kultivací.Ak 

tivované ka l y ze směšovacích systé m ů tuto násl e dnost výrazně 

nevykazova l y (synchronní r ůst1 . 

b) Je-li subst r átť'm o(.. -alanin, k č asov é násl e dnosti v syntéze 

polysacharidů a bí l kovin nedoc hází. K rom ě toho pokusy s ak

tivovanými kaly, vyp ěs tovan ý mi v syst é mech s postupným to

kem, nazna čují, že v případ ě d.. -alaninu dochází k syntéze 

jiných zásobních látek než polysacharidický c h (pravd ě podobn ě 

polybetahydroxymásf'lná kyselina). Obdobn é výsledky dává 

pepton. 

c ) Je-li substrátem kyselina octová, pokus y s aktivovaným kalem 

ze semikontinuá ln í kultivace vykazují vý raznou časovou pro

dlevu v syntéze bílkovin i polysacharidů, přičemž dochází 

k syntéze jiných zásobních l átek (pravd ěpodo bn ě oolybetahyd 

r oxymáselná kyselina). 

d) Při pou žití f eno lu a směsi Šk robu a peptonu (1:1) jako sub

strátu dochází k souběžné syntéze bílkovin i polysacharidů. 

- l 7 -



2. Vliv druhu substrátu na obsah bílkovin v aktivovaném kalu 

Ze statistického vyhodno ce ní výsledků pokusů ze sedmi r ů z

nými substrá ty (glukóz a, š krob, kyse lina octová, kyselina kap -

ronová, fenol, pe pton, směs šk robu a peptonu l: I) vyplývá, že 

nejvyššího obsahu bílkovin v aktivovaném kalu bylo dosa že no u 

směsi Škrobu a peptonu (77, 8 ± 3,00 %) a u samotn é ho peptonu 

(59,5 ! 3,61 %) . Nejni žší obsah bílkovin vy kaz ova l aktivovaný 

kal, kultivovaný na škrobu. V ostatních případ ec h se obsah bíl

kovin pohyboval v rozmezí 45,24 - 57,8 % (bílkovina stanovena 

biuretovou metodou,jako standard použito hov ě zího séra). 

Kvalitativní a kvantitativní složení bílkovin aktivovaného 

kalu, kultivovaného na různých substrátech, vykazuje poměrn ě 

malé rozdíly, Ukazuje sP, že ze 17 sledovaný ch aminokyselin pou

ze u histidinu a metioninu jsou v ě tší rozdíl y v procentuálním 

zastoupení v bílkovin ě aktivovaného kalu v závislosti na druhu 

substrátu. 

3. Vliv druhu a kon ce ntrace anorganických Živin 

z anorganických iontů pří z niv ě ovlivňují syntézu bílkovin 
+ 3- 2 + 

pri určitých koncentrací c h násle dující ionty NH 4 , P0 4 , Ca , 

Mg 2 +, Fe 3 +, Cu 2 +, Zn 2
+, Ni 2 +. 

Nejv ě tší vliv na obsah bílkovin má koncentrace amoniaká l

ního dusíku.Pokusy potvrdil y skutečnost, Že při nedostatku amo

niakálního dusíku v roztoku dochází ke tvorbě polysacharidických 

zásobních látek na Úkor b í lkovin. Změna koncentrace amoniakál

ního dusíku ovlivňu je neje n mno žství bílkoviny, a l e její kva

litu . K podstatn ě jším změnám dochází zejména v obsahu cyste inu 

a metioninu. Obdobné závislosti l ze pozorovat i pro Cu
2

+ 

Koncentrace jednotlivých iontů v kultiva č ním mé diu závisí 

hlavně na druhu organického substrátu a na podmínk ác h kultivace 

a je nutno ji stanovit pro každý případ zvlášt. 

4. Vliv technologické modifikace ak tiv ač níh o procesu a 

kalu na obsah bílkovin v biomase 

stáří 

Pokus y s r ůz nými modifika ce mi aktivačního procesu ukáza l y, 

že obsah č isté bílkovin y v biomase, zís kan ý jako součet všech 

- 18 -

aminokyselin, nezávisí při stejném stáří kalu příliš na techno 

logi c ké modifi kaci procesu, pokud se jedná o nevláknitý aktivo

vaný kal. Protože však většina odpadních vod, využitelná pro 

produk c i bílkovin aktivovaného kalu, obsahuje vysoké koncentra

ce sacharidů (tudí ž má sklon k bytn ě ní), je vhodné použít modi

fikaci aktivace, potlačující bytnění kalu. 

Obsah č ist é bílkoviny v aktivovaném kalu závisí významně 

na stáří kalu bez ohledu na technologickou modifikaci aktivace . 

Obsah bílkovin aktivovaného kalu s rostoucím stářím kalu výraz

n ě klesá. 

Aplikace získaných poznatků umožňuje řízení procesu akti

vace tak, aby získaný aktivovaný kal vykazoval pro dané podmín

ky maximální obsah bílkovin . 

. 

Ekonomický přínos výroby bílkovin z aktivovaného kalu vy 

plývá z mo ž nosti ná hrad y drahých bílkovinných koncentrátů jako 

r ybí mou č ka, sojová mouka apod . Cena ry~Í moučky o ob"sahu 66 % 

celkových N-látek v roc e 1980 Činí v Evropě 5 10 US #za tunu.Sušený 

aktiv.ovaný kal sice nedosahuje obsahu bílkovin rybi moučky, a1e 

obsahuje naví c cenné látky jako např . vitamíny skupiny B, růs

tové faktory a další. Celkový obraz o ekonomickém přínosu vyu

ž ití aktiv ovan é ho kalu jako zdroje mikrobiálních bílkovin vy

plývá i z toho , že množství využitelného produktu v ~SSR se od

haduj e na 15 - 20 tis . tun za rok . Přitom se neuvažuje o využi

tí aktivovaného kalu z městsk ý ch Č istíren odpadních vod. „„„ 

~roJekt , podle kterého by měla do roku 1985 pracovat sluneční elek-

trárna, předložilo japonské ministerstvo průmyslu. Mimoto se plánuje vý

stavba velkého klimatizačního zařízení, pracujícího na principu s luneční e 

nergie. Podle prof . Georga Portera bude potřebovqt lidstvo koncem tisícile

tí 15 OCXl
1
elektráren (každá z nich by měla mít kapacitu 1 OCXl MW). Sluneční 

energie, dopadající na zemi , by stačila na 28 miliónů takových elek tr á ren . 

w. 1973, 12, 4 

- 19 -



Hygienická problematika 

klimatizačních zařízení 

Ing. J. Vymazal, VŠCHT Praha, RNDr. A. Sl á de č ková, CSc., VŠCHT 

Praha 

l-Jová architektonická řešení výškových budov s ve lkou pro-

sklenou fasádní plochou si přímo vynutila klimatizaci (pro hluk 

a prašnost nelze otvírat okna a přitom v místnostech na osluně

ných stranách dosahují v létě. teploty 30 až 35°C). 

Každé klimatizační zařízení obsahuje tyto základní prvky : 

filtry, ohřívače a chladiče, zvlhčovače, ventilátory, 

potrubí a automatickou regulaci. 

rozvodná 

Jednou z podstatných č ástí klimatizačních z ařízen í jsou 

zvlhčovače vzduchu. Nejčastěji se k tomuto ú č elu užívá praček 

vzduchu, pro menší výkony plechových, pro větší zděných. Vodním 

zvlhčovačům byla v poslední době věnována velká pozornost,nebot 

bylo prokázáno, že samy mohou přispívat ke zne č ištění upravova

ného . vzduchu. 

Pracovníci Hygienické stanice hl. města Prahy zjistili v ně

kolika sledovaných objektech, že ve sběrných nádržkách zvlhčo

vačů se pomnožovaly baktérie a plísně, které se sem dostaly s 

.částicemi prachu přes nedostatečně pracující filtry. Kromě běž

ných baktérií, vyskytujících s~ ve zne č ištěnýc h vodách,byly zde 

prokázány i některé choroboplodné zárodky a tak é plísn ě , 

lávající po vdechnutí alergické záněty dýchacích cest . 

Dále bylo prokázáno, ž e mikrobiální kvalita vody v 

vyvo-

pr ač-

kách klimatizačního zařízení se během provozu silně zhoršuje. 

Voda, odebíraná z vodovodní sít ě , zd e č áste č n ě c irkuluj e a po 

delší dob ě provozu se v pra čkách ča sto hromadí nečistoty, vypí

rané ze vzduchu. Ani pečlivě udržovan é pra č ky, pln ě n é pitnou 

vodou, nemohou bez ú č inn é dezinfek ce vody zajistit vy hovují c í 

mikrobiologickou kvalitu vz du c hu, pro c há zejí c ího k lim a ti z a č ním 

zařízením. 

- 20 -

I 

V l e dnu 19 80 jsm e prov e dli še tř e ní, k te rá měla zachytit zá

vislost j a kosti vod y v pra čce n a dé l c e provozu. 

Do vy č i š t ě n é pra č k y byla napu š t ě na vodovodní voda a v prů

b ě hu č trn á cti dnů byly odebr á ny třikrát vzorky vody a stanoveny 

počty psychrofilnÍ c h a mez ofilních z árodk ů . V n~sledující ta

bul c e j s ou uveden y výsledk y t ě chto mě ření : 

psychrofilní mezofilní 
zárodky zárodky 

(v l ml) (v l ml) 

vodovodní vody 7 

4. den 150 450 

8 . den 1300 1100 

14. den 2750 1950 

Vorla, vlh č ící vzduch, by m ě la odpovídat normě na pitnou 

vodu. ČSN 83 0611 "Pitn á voda" udává jako maxi111ální přípustn ý 

počet mezofilních zárodků v l ml vodovodní vody 20 . Psychrofil

ních zárodků smí být v l ml vodovodní vody m~ximálně 200. Srov

náme-li tyto hodnoty s výs ledky, uv e denými v tabul ce, vidíme, 

že zji š t ě né počty zárodk ů vysoko př e kra č ují přípustn é hodnoty. 

U blánové pračky jsme prokázali přítomnost značného množ

ství zárodků psychrofilních, mezofilních i koliformních jak v 

rozstřikované vodě , tak i v usaz e ném kalu ve sběrné ná držce pod 

pračkou. Navíc bylo zjišt ě no, že materiál, z n ě hož byla vyrobe

na vo š tinová vlo žka blánov é pračky (papírovina, impregnovan á 

prysk y řicemi), byl sám o sobě vhodným Živným substrát em pro n ě 

které bakt é rie a plísně. Ve sb ě rné ná držce pod pra č kou se us a 

zoval j e mný kal, obsahují c í kromě r ůzných sra ženin, prachu a 

popílku též Úlomky jmenov a né ho materiálu. Při biologi c k é m rozbo

ru by la pod mikroskopem pozorována spl e t plísňových vl áken (h y f), 

obr ůs tají c ích úlomky papírovin y , ve lk é mno žs tví volný c h ba kt é -

rií a bezbarv ýc h bi č íkov c ů Pleuromonas ja c ulans. Te nto prv ok 

se vys ky tuj e čas t o v povr c hových vod á ch s vy sok ým ob s ah e m orga

ni c k é ho z n eč i š t ě ní a b ývá t ~Ž sou ~á stí bio cen~z y aktivov a né ho 

- ?l -

J 



kalu v Čistí rn ách odpadních vod. Výskyt tohoto o r ganismu 

s l edky bakterio l ogických rozborů zce l a jasně indikovaly 

vy

alf a-

mesosaprobnÍ stupeň znečištění původně vodovodní vody po zhruba 

dv acet idenním prov oz u této pr ačky vzduchu. 

Výsledky na š i c h sledování jasně prok ázaly hygienickou zá

va dnost vody ve zvlhčovačích, přímo ohrožující Ld raví lidÍ,pra-

cuj í c ích v klimati zovaných provozech (za zvlhčovači již 

žád né filtra č ní zaříz e ní, kt e r é by unášené vo dní kapkv . 

ne n1 

prošlé 

odlučovačem, zachycovalo). Je t e dy nutno upravit provoz vodní c h 

zvlhčovačů tak, aby ne do c háze l o k hromadění kalu a k pomnožová 

ní nežádoucího bioloqick ého o7ivení . 

NOVOZÁPADN1 VODÁRNA MOSKVY 

Moskva potřebuje de nně 5 milionů m3 pitné vody. Pro nová sídliště na 

jihu a jihozápadě města byla u vesnice Rumjancevo vybudována Novozápadní vo

dárna pro čtvrti Orechovo-Borisovo, Jaseněvo, Birjulevo, i'.'. e rt anovo a Zjuzi

no. Bude mít výkon 800 000 m3 vody za den. Do provozu byla uvedena v roce 

1978 první etapa o výkonu 400 000 m3 vody za den. 

Náklad je 77 miliónů rubl1j, rojem zemních prací 5,1 miliónů m3, betonu 

178 000 m3, železooetonových konstrukcí 89 000 m3, bylo položeno 28,3 km 

Žel ez dJetonového osinkocementového potrubí a 214 km ocelových trub . Jedním 

z hlavních dJjektů j e jímání na řece Moskvě , kam jsru přiváděny vody nového 

zdroje - řeky Vazuzy ze vzdálenosti 350 km . Odtus se vede voda pěti rrurami 

o průněru l 400 nm na vzdálenost 17 km do Úpravny. Novozápadní vodárna sto

jí vedle Západní vodárny a bude s ní vzá j emně prq:>ojen a . Je jich sručasný vy

kon bude 1 700 m3 vody za de n a zona dodávky bude mít plochu 24 000 ha . 

Hlavní metodou 1.'.ipravy je usazová ní a filtra ce s chemickru předúpravou 

ve dvou blocích, kde je po dvou mísičích, dvou usazovácích a 24 filtrech .Za 

nimi následují vcxlojemy upravené vody. Do vcxly se postupně dávkuje několik 

chemikálií, vždy další chemikálie po prcti ěh nutí předc házej ící reakce .Pru ží -

vá se koagula nt, fluor, aktivní uh~Í, c hlor, amoniak, kysličník 

aktivovaný kysličník křemi čitý a vap110. 

- 22 -

siřičitý, 

I zásobování vodou j 

Předpisy při zřizování 

ochranných pásem vodních zdrojů 

Dr. V. L~vý, Západočeské vodovody a kana lizac e 

V' 

~eše ní majetkop r ávn í ch otázek při zřizování ochranných pá 

sem vodních z dr oiů vychází z následujících předpisů 

- záko n o vodách č . 1)8/ 197) Sb . (z ejmé na ust. §§ 17 až 21) 

- záko n ČNR č . 1 30/ 19 74 Sb., o státní sp r ávč ve vodním 

d ářst ví 

hospo-

- záko n č . 20/ 1966 Sh., o péči o zd r aví lidu (zejména ust. §§ 

4 a 79 ) 

vyhláška č . 45/ 1966 Sb . . o vytváření a ochra n ě zd r av)ch Ži-

votních podmínek (ust. §§ 6 až 14 a § 51) 

- h ospodářský z áko ník v Úp ln ém znění č. 37/ 197 1 Sh. a ve znění 

záko na č . 144 / 197 5 Sh. ( ust. §§ 6 5 a7 71) 

vyhláška č . 156/1 9 75 Sb., o sp r ávě ná rodníh o majetku (zejmé

na ust. §§ J, 4 a 29) 

- zákon o oc hran ě zemědě l s k é ho půdního fondu v Úplném z ne n1 Č. 

12 4 / 1976 Sb. (zejména ~~st V a VI ) 

- naříz e ní vl á dy i'.'.SSíl č .. 02/1976 Sb., o odstraňování ekono -

mické Újmy soci~ l i st i ckých ze mČdPlských orqa ni zací 

nařízení vlády ČSSR č. 103 / 1976 Sb . , o saLliách odvodů 1a od

nětí půdy ze mědě l ské výrobř 

. zákon o lesích č . 61/ 1977 Sh. (§§ l, 4 , li) 

- záko n č . 1 22/ 1975 Sb ., o zemřdělsk~m dru7stevnlctví (§§ 40-

42) 

. ?J -



l! 

- zá kon č . 123/ 1975 Sb ., o užívání půdy a jin é ho zem~dělského 

majetku k zaji š tění v ýroby (§§ 10 až 12) 

- stavební zákon č. 50/1976 Sb . . (§ 108 odst. 2 p1sm. e ) 

- vyhláška č . 8 ~/1 976 Sb., o podrobnější Úpravě úze mního říze -

ní a stavebním řádu ( § 11, odst . 2 ). 

Podle § 19 vodního zá kona č. 138/1973 Sb . s tanoví vo-

dohospodářský orgán podle potřeby rozh odnutím oc hr an ná pás ma 

k ochraně vydatnosti, jakosti neb o zdravotní nezávadnosti vod

ních zdrojů, při čemž m ůže po proj ed ná ní s doťčený m i orgány za

ká~at nebo omezit v ochranných pásmech dosavadní užívání ne mo-

vitostí nebo Činností, kt e r é ohrožují vydatnost, jakost nebo 

zdravotní ~ezávadnnst vodních zdrojů. V ka t ego r i i oc hranných 
pásem podle citovaného ustanovení vodního zákon a se vy hlašují 

i když samy o sob ě tuto kategorii ochranných pásem nevyče rp á va

jí - pásma hygienick é ochrany, a to jen na základ~ k l a dn é ho zá

·vainét10 posudl<iu Ol'gánu hygie n ick é služby ( § 1 Směrnic minister-

stva zdravotnictví č . 51 / 1979, publikovaný c h ve svazku 

Hygie nických předpis ů a§ 12 vyhl ášky č . 4~/1966 sb.) . 

44/1979 

Pásma hygieni cké ochrany musí být r ea lizov ána kol e m vodních 

zdrojů, kter é slou ží k hrom ad né mu zásobování pitnou a užitkovou 

vodou; podle druhu vodního z droje a nutnosti jeho oc hr any roze

znává § 12 vyhl. č . 45/1 966 Sb. a cit . Sm ě rni ce č . 51./1979 Hygi

enickýc h předpisů jednotlivé stupně pás e m hygienické ochrany . U 

krajských podniků vodovodů a kanalizací při c házejí v úvahu pá s-

ma hygienické ochrany vodních zdrojů podzemní ch vod. U 
vodních zdrojů se reali zuje pásmo hygienické ochrany 1. 

těchto 

stup n ě 

a je-li nebezpe č í, Že by voda mohla být zne čištová n a nebo vydat

nost zd roje ohrožována ze vzdálen ě j šíc h míst, musí se zří dit ko

l em pásma 1. s tupn ě ješt ě pds mo hygienické ochrany 2 . stupn~ ( § 

12 odst. 3 citované vyhlášky) . 

Vzhledem k nezbytným zá sadním omezen1 m zem ě dělsk é výroby v 

pás mec h 1. s tupn ě (vi z zejména§ 12 ods t. 2 vyhl. 4 5/ 1966 Sb . v 

po rovn á ní s § 5 zákona č. 124/1 9 76 Sb.) bud e zp r avid l a nutné od

nětí zem ě d ě l ské půdy v tomto pásmu zemědělské výrobě. Takové pás

mo bude nutno - nerozhodne-li orgán ochrany zemědě l ského půdního 
fondu jinak - zís kat do majetku krajského podniku vodovodů a ka
naliz ací , a to bud 

- 24 -

l 

I 

a ) hospod á řskou s mlouvou o př evo du spr á vy národního 

jedná-li se o ná rodní majet ek 

ma je tku, 

b) hospodářskou s mlouvou o převodu jin é ho majetku v socialistic-

kém v lastni ctví n ež je ná rodní maj etek 

c) kupní s mlouvou(§ )99 ob č . zákona ), jedná-li se o majetek ob

č an ů , nebo vyvlastněním(§ 108 stav. zákona). 

V případech převodů výše sub b) a c ) je nutno si opatřit 

předem sou hlas uživatelsk é organizace v e s mys lu u s tanovení § 42 

zákona č . 12 2/ 1975 Sb. a ustanovení § 12 zákona č . 123/1975 Sb. 

k převodům pozemku, jedná-li se o zem ě d ě lskou p ůdu ,užívanou so

cia listi ckou organizací podle uv edenýc h předpi sů . 

Pod l e ustanovení § 11 záko~a č. 6 1/1 977 Sb. l es ní fond,kte

ry je ve s t átním socialistick é m vlastnictví, spravují státní 

organizace l esnlho hospod ář ství; j in é o r gan iza ce mohou spravo

vat lesní národní maj e t ek je n výjime č n ě, pokud jej nevyhnutelné 

potřebují k pl n ě n í svýc h Úko l ů . 

Mimot o omezení, vypl ývající z rozhodnut í o stanovení o-

c hra nného pásma vodních zdrojů, nebudou mít vesmě s za ná sledek 

podstatné omezení funkcí lesa a l esní pozemek nebude vyjím á n z 

l esní ho půdního fondu. Proto nebude zp r avid la mo ž né a 

př e vádět l es ní poze mek v och r anném pás mu 1. stupně do 

VaK. 

nutn é 

spr ávy' 

Jen zcela výjimeč n ě bude zeměd ě lsk á půda v ochranném pás

mu 2. stupně odnata trvale ze m ě d ě lsk é výrobě v případě, že po

vaha uložených opatření dle ods t. 2 § 19 vodního zákona vyluču

je možnost zeměd ě lsk P. výroby , Zásadn ě proto ne l ze převádět z e 

mě dělské p oze mk y v Území 2 . oc hrann é ho pá sma do majet ku organi

zace VaK. Ve smys lu ustanovení předpisů o sprá v ě ná r odního ma

jetku by neby la dána a ni příslušnost v odohospodářské organizace 

ke sprá v ě takovych poze mk ů, 

Při navrhování och rann ých pásem 1 . stup n ě je nutno pamato

vat tak é na přístupov é ces ty, Nebude-li k tomu třeba zvláštní 

technické Úpravy zemědělského poze mku, přes kter ý lze dosáhnout 

och r anného pásma, l ze sjednat se zemědělským uživatelem, r es p, 

vlastník e m pozemku, mož nost přejezdu pozemku a zaváza t se při

tom k Úh r adě škody , způsobe n é přejezdem, a sice v rozsahu ná -

- ? ~ -



hrad y š kody dle pří s lu š ný c h př e dpisů (vl ádní n aříze ní č . 46/67 

Sb. ) . 

Podle ustanoveni § 51 odst. 2 vyh l . r . 45/ 1966 Sb . náklady 

na bpatření k vytváření a och r anř zd r a výc h 7ivotních 

ne se ten, je ho ž osoby nebo vPci se opatření týká. 

stanovení ochranného pásma ve smys lu zd r avotnick ýc h 

podm í nek 

Protože 

právních 

předpisů je takovým opatř e ním, nutn o toto ustanovení použít v 

případě n á klad ů , plynou c í c h ze zříze ní ochr a nn ého pás ma vodního 

zdroje. 

Musí-li např. · zeměd ě lsk á organizace vyv áže t mo čů vku v dů

s l ed ku s tanovení oc hrann é ho pá s ma na vzdál e n ě jší hon y , n emůže 

vznikl é vícenáklady požadovat na organizaci VaK, ale musí je 

nés t ze svého . Z této zásady platí výj imka v§ 19 od st . 3 záko

na o vodach, podle n ě ho ž nák l ady, spoje né s technick ým; Úp rava- . 

mi v ochranných pásm ech, u lo že n ýc h vodohospodářským or gá ne m k 

ochraně vodního z droj e, nPSP organizace, k te r é ochrana vod ního 

zdroje slouží k plnění úkol<°1. :Jdp např . o urovn á ní pozemku,zří 

zení ochrann ýc h příkopů, likvid ace základního prostředku, jenž 

se za tím účelem přev á dí do majetku vodohospodářsk é org~nizace 

a pod. 

Úhrada ekonomick é Új my v souvislosti s odn ě tim půdy ze mě 

d ě lsk é výrobě nebo se zřízením pásem k ochran ě zd r avot ní nezá 

vadnosti vodních zdrojů povrchových nád r ží pitn é vod y pro~ hro

madn é zásobování obyvatelstva s e řídí ustanoveními § 23 zákona 

č . 12 4/1976 Sb . a n a říz e n ím vl á d y ČSSR č . 10 2/76 Sb . , o odstra

ňování e konomické Újmy socialistických zem ě dělsk ýc h organizací. 

Z těchto předpisů mo ž no dovodit, že eko nomi cká Újma se neoď-

st r aň uj e u ochranných páse m přímých odběrů z toku, podz emních 

vodních z drojů a u ochranného pásma l. stupně vod á rensk é nádr

že . Oojde-li k odnět í půdy zemědě lsk é výrobě, n eodstraňuje se 

ekonomická Újma, kter á by se jinak podle uv ede nýc h předpisů od

straňovala v případ ě, Že jde o ochranná pásma l. s tupn ě zdrojů 

pitné vody pro hrom adn~ z ás obování obyvatelstva a obecně v pří

padech, v ni c h ž by l dán předchozí souhlas s od n ětí m půdy země

dělsk é v ý rob ě u ž přede dnPm l. 10. 19 76 (§ 29 odst. 2 zákona č. 

124/1976 Sb. ). 

- 26 -

„ 

Odvody z a vy n ~tí poz e mků 1 emČ d Č J s k é v ý rob ě se řídí po d l e 

§§ 18 a ž ?? zákona č. 1?4/ 1976 Sb . a naří ze ním vlády ČSSR č . 

10 3/ 1976 Sb . 

Z§ 22 zákona č . 124/. 1976 Sb. je pa trn o , že odvody 

n ětí p ů d y 1em ě d ě lsk é v ý rob ě se nepřede pisují, j de- li o 

pro zří ze ní oc hr ann)ch pásem l. stupně zdrojů pitn é vod y 

hromadn 6 zásobová ni ob y vatelstva. 

To ov šem ne znam e ná, že by v t rc hto přípa dech neb y lo 

z a od -

odn ě tí 

pro 

nutno 

žáda t o odn ět í pudy země d ě lsk é výrob č , jsou-li podmínky pro toto 

odnětí jinak dány. 

00 P ITNÁ VODA Z ANTARKTIOX 

Studie , vyp racovaná v USA pro zásd>ování seve rní Kaliforni e pit na.i ver 

doo , předpokládá dopravu l edovců z An tarktidy " v l aky " o délce 20 mil. As i 

osm takových ledových ker , každá o dé lce 2 míle . a š ířce 1 míle, by by l o táh

nuto vedoucím ledovcem, ~atřeným pohá n ě cími š rouby . El ekt rick á ene rg ie k 

pohonu by by l a odebírána z d op r ovod ných p l av ide l.Po přeplutí Pacifiku by 

by l y kry umí s tě ny na mělč i ně ve vzdál e nosti S mil od břehu . Rozpouš těj ící 

se l ed by byl zdrojem čisté vody pro pitné i užitkové úče l y.Ledovc ových ke r 

by mohlo být využito i k zimním spo r t ům. 

KADMIUM V EKOSYSTÉMU 

v závislosti na z načných mno žstvích kadmia , použivanYch v prumyslu , SP 

zvyšuje i koncentrace kadmia v životním prostiedí člověk a . Pruměrný obsah Cd 

v ovzduší nezasažených oblas tí je 10-
9 

q tm
3 v ovzduší ve lk ých měst 3 . 10-B 

g/m3 " V něk ter;"ch městech USA jako v El Paso v Texasu je konce n t race Cd 

3.10 - 4 g /m 3 . Obsah Cd v púdě je take znaoně rozdílný . Tak v NSR je 0 , 2 - 2 , 0 

ppm. Pov r chove vody USA obsahují (4- 10) . to - 3 
ppm . V Japonsku v některých 

řekách je koncentrace Cd 0 , 002 - 0 , l ppm . V prumyslovč vyspě l ýc h zemích pitná 

voda obsahuje 1 . 10 - 6 g Cd v J litru vody , avšak v některých ob la stech Ja

ponska je koncentrace i desetkrát větší . Cd Je pak př1tomno i v ovoci , ze l c

ninč , mléku i v mase ž i vočichů a ryb . V lid[ :ém orqanismu S(' Cd kumulu Jr v 

j.:ítrech a ledv1n.:lch . Kromě toho bylo vý2kumy rlok.:lz.:lno , 7e Cd má k.:in<:C'LDgE'n

ni účinky a je příčinou tAžkých onemocnění krve . 

Zqas ."11"" · cl , 19r, , I , 1-7 .~K 

- ? 7 -



souborné informace 

Zkušenosti s automatizací odbytu vody 

u JmVaK, odšt. záv. Gottwaldov 

J . Januška, Jm VaK, závod 05, Gottwaldov 

() Jštěpný závod Jihomoravských vodovodů a kanaliz ací v Gott
waldově vedl evidenci vodoměrů na děrných štítcíc h od roku 1964, 

fakturaci vodného a stočného na děrnoští~kov é m po č ít ači OP 100 
od roku 1968 a saldokonto odběratelů od roku 1970. V roc e 1974 

upozorňovali dodavatelé výpočetních prací, ze se d ě rnoští t kov é 

počítače budou vyřazovat, a proto je nutné zajistit nov é pro-
gramy na počítače řady EC. Na základě získaných zkušeností o 
stavu projektových prací pro počíta če řady EC byl v roce 1975 
vyhlášen tematl-cký Úkol v ře še ní automatizovaného systému evi
dencí v oblasti odb y tu vod y . Vzhledem k nároč n ým požadavkům t e 
matick é ho Úkolu bylo podáno je n jedno řešení, jehož autorem byl 
s. Pitr, pracovník Početnick é a organizační služby v Gottwaldo
vě . Navr že né řešení bylo přijato jako zlepšovací návrh pod č. 

11 / 1975 a v průběhu p ět i l et r ea lizov á no za pomoci projekčních 

pracovníků Kancelářských strojů Gottwaldov a kolektivu BSP eko
nomického Útvaru odštěpn é ho závodu 05 Jm VaK Gottwaldov. 

Cel ý automatizovaný systém byl v průb ě hu l e t vyz kou še n ne
jen po stránce vlas t ního vedení na počítači, "n ýb r ž i ve sbě ru a 
zpracování prvotních doklad ů v čet n ě dodr žo vání termínů předává-
ní ke zpracování. Přihlíželi jsme i k náklad ům na řešení pro-
g ramu a využívání jednotlivých sestav výpočetní techniky tak, 
aby potř eba pracovních sil by la minim á lní Zd současné ho maxi-
málního využití zp ra co váv a n ých informací. 

- 28 -

• 

Vhodným řešením řise lníku a dále ce lkov ým poj etím řešení 

všec h ev id encí , týkajících se odby tu vod y Č i z této obl ast i vy
c házejících, bylo dosa7eno Lautomatizová ní inf o rma č ního systému 
odbytu vody. Jde vlastně o první pořin tohoto druhu ve vodním 
hospodářství. Automatizovány byly nás l edující agendy : soupis 
odběratelů vo dy, evidence domovních vo do vodní ch a kanaliza č ní c h 

přípojek, evide nc e uzavřených dodava t e lsko-odběrate lsk ýc h smluv, 
fakturac e vodného a stoř n é ho, saldokonto odběratelů, statistika 
odbytu vody, t ec hni cké vy hodno ce ní odběrů vod y , evidence vodo
měr ů, evidence základních prost ~e dk Ů - část vodoměry. 

Jako prvotních dokladů v CP lém souboru je vy užíváno : při

hl ášky k odběru vod y , od eČ Ítd cÍ knižky vodoměrů a paušálů sto č

ného, uzavrené s mlouv y o odb ě r ec h vod y s odběrateli, protokolů 

o pořizeni vodoměru, montážních lístk ů vodoměrů,bankovních do
kladů za faktury, fdktur za ostatní práce pro odběratel e. 

Pro fakturaci vodn ého a stočného, smlouvy a odb ě ratele je 
využíváno magnetické pá sky (OLLIVfTT!), pro vodoměry a základní 
prostř e dky je využíváno 90 s l. d ě rného št ítku d ě rováním na A
RilM[, pro saldokonto je vyu ž ív á no d č rn é pásky děrováním na ASCO
T~ . D ě rov á ní vstupů si zaji štuje každ é pracoviště samostatně a 
před ává ní informací je dáno program y zp racování . Termíny uzaví
rání jednotlivých evidencí jsou post u pn é , takže změny v jedn é 
evidenci se promítají do z á v ě rky druh é evidence a nem ůže v tom
to směru dojít k závadě . Je v š ak nezbytn é , aby byl dodr žo ván 
Č asový harmonogram prací v jednot l ivých evidencích; v této ob-
1 a st i by ly př i z a vádě n í ne j vět š í pot í ž_e . 

Zá kladním př e dpokladem zabezpeče ni ce l é ho systému je e vi 
de nce odběrů vody, v níž se s l PdujÍ : 

Základní ř íslo odběru : e vid e n č ní řís lo odběratele-odběru (EVCO) 
adresní ÚdajP : název odběrat,..lt>-odbřru, řís lo obce, řís lo ul i-

ce , čís lo domu, podČÍsl í domu, č íslo odběrního 

technického ~s~ku. řís l o podniku, č ísl o s ml ouvy 
o odběru, název plátce za odběr vody 

cenové ~daje : sazby 1a vodné a s to řné 

faktur ační C1dajP : f ,1k rur acP dl P odt>Čtu vodoměru. pauš.:íl ,dočas

ný tPchnick) vypořet, mřsířní , Čtv rtl rtní . po

l ole tní n i> b o roční období faktury 

- 29 -



Údaje o vodom ě ru : velikost vodoměru, umistění vodom ě ru,v~robní 

čís lo vodom ě ru 

technické Údaje : druh přípojky, délka příp oj k y, domovní závěr, 

umíst ě ní domovního z á v ě ru, zdroj vody, rozvodný 

řad, počet obyvatP I, mat e ri il l a vf'likost domov

ní přípojky, kÓd přípojky. 

Z jednotlivých evidencí jsou získávány potř ebné informace 

na sestavách výpočetní techniky, v nichž dle potřeb p r acoviště 

jsou dávány informace k řizení nebo k vf'dení vla st ni 

trativy . 

adminis-

1. Evidence odběratelů 

Evidence navazuje na řazrní odběratelů v odrětov ýc h kníž

kách dle pochůzkového plánu odečitaču ve vymezen é m okruhu dodáv

ky vody (úseku). 

- seznam odběratrlů vzestupnou řadou EVro 

- seznam odběratelů podle obcí a domovních čísel 

- seznam plátců za odběrní místa (Evro) 

- jednorázová změna e viden č ních čísel odběratelů. 

2. Evidence domovní c h ~odovodních a kanalizačních přípojek 

S ohledem na limit n ák lad ů na výpočetní techniku nrbyla do 

automatizovan ého syst é mu zahrnuta technická část evidence (ma

teriál, průměr přípojky, počet obyvatel, rozvodn ý řad a zamčřr

ní domovních uzávěr ů ) . 

- přehled počtu domovních přípojek dl e druhu. 

3 . Evidence uzavřených dodavatrlsko-odběratelských sm luv 

Popis evidence je v Článku VTEI č . 1/1980 a pro Úplnost se 

uvádějí sestavy 

seznam socialistických organizací v oblasti odbytu vody 

přehled jednotlivých odběrů vody dle podniků 

vyhodnocení uzavřených smluv (po získaných zku Še nostP.ch 

naprogramováno). 

4. Fakturace vodného a sto č n é ho 

bude 

Fakturace nf'nÍ prov áděna na předti. štěr.~ch faktur<ich, nehot 

d é lka jrdnotlivých fakt11r ( až nd s oukromník y ) .i<' r •'iln,Í . 

- 30 -

- předloha faktur ace 1a období 

- faktury pro so11kromníky 

faktury pro socialistické or ga niza ce 

- přehled o výsledku fakt u race za období v K čs . 

5. Statistika odbytu vody 

Statistické přehl <" d y s louží pro vyhodnocení č innosti hospo

dářských střrdisek 07 . 

- přeh l rd o fakturaci vodného a stočného v sazbách 

přehled o faktura c i vodného a stočného za ú seky v sazbách 

ukazatelích. 

6 . Technick é vyhodnocení odběrů vody 

a 

Jde předev š ím o sestavy, kter é navazují na výkazy pro vyu

žívání vodních zdrojů, odběry vody pro jednotlivé plánovací 

skupi ny organizací a vyhodnocf'nÍ výslf'dk ů odběrů vody z hledis

ka ř íz 'ení. 

- vyhodnoc<"nÍ odběr~ vody a vody, odveden é za obec, a plánovací 

skupiny. 

7. Evid e ncf' vodoměrů 

V evidenci vodoměrů se sleduje umístění jednotlivých vodo-

m ě rů a jeji c h vztah k fakturaci vodného a stočného. 

- seznam 

- seznam 

- seznam 

- sezna m 

- počty 

- µo č ty 

vodoměrů 

vodoměrů 

vodoměrů 

vodoměrů 

vodoměrů 

vodomě r ů 

dle výrobních ČÍs<"l 

na skladě s platn ým cejchem 

na skladě bez cejchu 

v opravně vodoměrů 

podle velikosti 

podlf' vPlikosti v rámci obcí 

protokol o změnác h v f' vidPnci vodomě r ů 

- pl á n vým ě n vodoměrů za rok 

- předtisk montá J nich I istků na v ý měnu vodoměru 

- soupi s vystavených předtištěn ýc h mont~žních lístků 

- sta vy vodoměrů po výmě ně pod l e evidenčních č ísel odb ě ratelů 

- seznam vodoměrů pro opravnu (zasílací listy) 

- protokol o vyřazených vodomě rpch. 

l1 



8. Evidence základních pr o5tředků 

V zák l a dn íc h prostřed c í c h se vede ka rt d ZP za ce l ý závod , 

zatímco v evide nci na po čítač i se s l eduje r ozdě l e ní podl e hos

podářských stř ed is ek a dal š ích ukazatelů vč et n ě vy č íslení odpi

sů za pří s lu š n ý m ěs í c . 

- odpisy vodom ě rů polo7kově . 

9. Saldokonto odb ě rat e J ů 

Mimo saldokont a odb ě r~t e l ů vod y se zde evidují v šec hn y po

hl e dávky za odběrateli, vypl ývající z proveden ýc h ostat n ích pra

cí, odprodeje materiálu, poskytování různ ýc h s lu7 eb apod. tv l

den ce ostatních pohledáv e k od pohl ed~vp k za vodn é a s to č n 6 je 

rozlišena zvláštním způsobem č íslování ostatních fak tu r. 

- soupis všech vystaven ýc h faktur a jejich Úh rad za m čs i c 

- výpis nezaplacených faktur po lhůt ě splatnosti 

- výpis uhrazených faktur po lh ů t ě splatnosti pro účely pe na li-

zace . 

účelným využitím možno s tí po č íta če v procesu řízení a 

vhodným způsobem získ á ní Inf o rmací l zP dos á hnout nej e n dob r ýc h 

pra co vní c h výsledků a zjednodu š ení ad ministrativ y, ale 

má lnich nákladů na výpočetní t ec hniku. 

VÝROBA TĚŽKÉ VODY POMOCÍ ŘAS 

opti-

Příprava těžk é vody (D
2
0) se provádí rozk l adem vody ele<t r olýzou , při 

čem ž se voda postupně obohacuje o o
2
o . Protože však v přírodní vodě je o 2o 

obsažena v poměru l : 6000, získává se těž k á voda až po mn oha stupn í ch a po-

s tup je tedy ve lmi drahý . Těž k é vody j e zapotřebí především při 

jaderné energie , a l e nalézá uplatnění i v da l š ích oblastech. 

využívá ní 

Japonští vědci objevili nový l evný způsob výroby těžké vody . Zj i sti li, že 

řasy chlorella př i fo tosyntéze ve svých tělech kumuluji těž k ou vodu. Z těch 

to řas se získá kapa lin a s 0 , 4 % těžké vody . Centrifugací se obsah zvýš í na 

2,4 % a teprve potom se pod r obuje voda elektrolýze. 
WWT 27, 1977 , 4, 127 

- J? -

V. celostátní seminář 

pracovníků VTEI 

R. Vani ček , VOV Praha 

Jako ka ž doro č n ě , tak i loni zo rganizovalo Odvětvové stře
disko VTEI ve vodním h os pod á řství V. ce lo s t át ní seminář pracov

níků VTEI. Se min ář s e konal ve dnech 7.-9. října 1980 v hotelu 

SK I v Nov é m M ě st ě na Moravě. 

Náp lní semin áře bylo mj. vyhodnocení současného stavu sítě 

VTEI ve vodním hospod ářství a Činnosti jak oborových, tak i zá

kladních informa č ní c h stře dis e k. By lo op č t konstatováno,Že Či n-

no st přes vládn í usn e s e ní o rozvoji VTEI se podstatn ě nezlep-

Šila a nar áží hlavn ě na kád rov é obsazení a materi á lní vybaveni, 

zvl áště u základních středisek . 

Předná š ky byl y zaměřeny na problematiku rozvoje a perspek

tiv jak ce lostátního, tak i mez inárodního odvětvového systému , 

využití strojových re še r ší i nových forem miniaturizace infor

ma čníc h pram e n ů - mikrofi ší . Zajím a v é b y l y i ná zory a představy 

uživatelů informací a náz ory n~ interakci informa čn ího systému 

s uživatelem . Tyto přísp ě vky napomohly k ú če lné a bohaté disku

si a osvětlily pracovníkům VTEI pohl e d r ůz n ýc h uživatelů na 

práci informa č ní c h středisek . účastní c i by li rovněž seznámeni 

se zákonnými předpisy pro Činnost knihoven a jejich aplikací na 

práci v podnikov ýc h knihovnách . 

Vzhledem k tomu, Že se za č ín á budovat automatizovaný sys

tém ADlPS VODOINFORM, byl a jedna předná š k a v ě nována i základům 

výpo č etní techniky a jejímu využití při evidenci a 

informa č ní c h fond ů . 

zpracování 

St ranou n ezůsta l a a ni odborná vodohospodářská tematika. Ú-

Čas tníci vyslechli přednášk u o ekonomice vodního hospodářství a 

navštívili vodárenskou ná drž Vír, kd e si prohlédli Úpravnu pit

né vody; dále navštívili výzkumné pra coviště brněnské pobočky 

Výzku mn é ho ústavu vodohospodářského. kd ~ byli sez ná me ni 

- 33 -



s novými výsledky výzkumu vícevrstv é filtrace vody a ozonizací 

pitné vody. Je třeba poděkovat v šem, kteř .í ve lk ou měrou přlspě

li k ro zšíře n í odborných zna lo stí info rma~ni c h pra~ ovníků. 

Závěrem bylo přijato usneseni, ve ktcr ~ m se doporu čuje,aby 

byl v přístím ro ce organizován VI. semin~ř v do š ko l ovacím stře

disku Povodí Bodrogu a Hornádu v Tatranské štrb ě , spojený rov

něž s odbornou exku r zí . Dále bude třeba pokra č ovat v jednání o 

vybudování oborového informačního středi~ka pro podniky vodovo

dů a kanalizací i za pomocl příslušných resortních ministerstev. 

Pro zdárnou Č inn os t odvětvového systé mu je třeba d o kon č it l. ř í -

ze ní základních informačních středi sek v organizací c h vodního 

hospodářství. Hl a vně u podnik ů, řízených ná rodn ími v ý bory, je 

nutn é za č l e nit Č innost středisek VTEI do organizačniho řádu pod

nik ů, u kterých jsou tato střed i ska zřízena. Nav rhu je se dále, 

aby byl vypra co vá n přehled mik rografi cké techniky v č etn ě 

cit ních mo ž ností a zajištěna tak vzájemná spo lu p r áce a 

kapa

ekono-

mick é využití této techniky. Doporučuje se vypracovat s e znam 

vodohospodářských časo p isů z kapitalistických států, z ni c hž bu

de mož no mik r ografickou technikou zaj istit mikrofi še a evidovat 

po žada vk y uživatel ů na mikrof i šové kopie . Odvětvové stř e disko 

VÚVH Bratislava bylo požádáno o vypracování metodických pokynů 

pro výchovu u živate l ů informací v souvislosti s budovaným auto 

matizovaným systémem ADIPS VO DOINF OHM . Nové metody práce v in 

formatice vyžadují také neustálé zvyšování kvalifikace infor-

ma č ních pra c ovník ů , a pr oto bylo navr ženo, aby odvětvové 

disko zaslalo adresy oborových a základ ní c h středisek ve 

stře

vod-

ním hospod ářs tví Institutu pro mim oško lní vzd ě láváni info rmač 

ních pracovníků ÚVfEI a S lov e n ské technické knihovně, doško l o 

vacímu stře disku a požádalo j e, aby na adresy na š i ch středisek 

byly pravidelně zasí l á n y informace o pořádaných kursech a Ško 

l e ních. 

Je mo ž no kon sta tovat, že semi n ář sp lnil svůj ú č e l a 

statně roz š ířil odborný obzor všech účastníků . 

••• 

- )4 -

pod-

ZVElíEJNĚNÉ Cs . ?líIHLÁSKY vYNÁLEz8 

z cborů č i ště ní odpadníc h vcxl a zá s cbováni v odou (s kupiny c 02 f , E 03 B 

a E 0 3 F podle 3. vydá ní Me ziná rodního patentavého třídění) podle u s ta-

nO\le n i 35 zákona č . 84/ 72 Sb . ke dni 29 . 8 .1980. 

Dále se uvádí kl as ifikace podl e MPT, čísl o přihlášky vy nálezu , da-

tum p ři_hlá šení , event . též priorita , autor resp. přihlašovatel a 

název vynál e zu a stručná anotace . 

autor, 

PV 3318-63 C 02 F 1/00 

Ing. arch . Jos ef Studničný , Praha a kol. 

Způ scb čišt ě n í odpadních průmy s l ových vod s využit ím sedi mentu 

K odpadní vodě se nejprve přiclá alespoň jedna l átka z následuj icí 

skup i ny l átek : sádra , cement , křída , ka olin, mletý vápe nec , sp ra šová 

hlína. Sedimentovanj kal po vypu š těni vyčiště né vody se z usazovací 

nádrže vybírá , výhcrlně přímo ve t'laru s tavebních prvků ( např. desek), 

přičemž se případně s edi me nt ovaný kal zahustí sádroo nebo cemente m. 

PV 7103-79 C 02 F 1/28 

Ing. Vác l av Michek, Karlovy Vary; ing . Ja r CGlav Moravec, CSc „ Praha 

F_il t r n a úpravu vody 

Fj ltr s průtokem 'vcx1y zdola nahoru, umoznuJtC1 protiproodou 

generaci použitých filtračních hmot, s lou ží k doúpravě p itné vody 

re-

v do-

mácnosti. Na filtrační vložce je nasazena hlavice s trubicí , která slou-

ží z a panoci odbočky a uzávěrů nebo za pomoci c:ttebného nástavce 

věru ve fázi filtrace jako násoska a v~ fázi regenerace jako 

vody k r ozpouště ní regenerantu vsypané ho do hlav ice , přičemž 

a uzá-

přívod 

hlavice 

s trubicí jsoo ve fázi filtrace umístěny nad filtrační v l ožkoo a ve fá

zi regenerace je filtr postaven cbráceně, takže hlavice s trubicí jsou 

umí stěny pod f i 1 t rač ni v l ožkou. 

PV 7277 -7 9 C 02 F 1 /28 G 21 F 9/ 0 4 

Ing. '/ladimír Ve se l ý , CSc . a kol., P raha 

Způs d:> u rychle ní sediment ace sraženiny síranu barnatého 

K vOOní suspenzi s íranu barnaté ho se přidá sorpční látka, např. 

kř emelina v množst v í 00 0 , 5 do g.l-1 resp. aktivní uhlí v množství crl 

0 , 2 do 5 g.1 -l suspe nze , n ačež s e smě s vyvlcčkuje organi ckým polykoagu

lant e m, dá vkovaným v rozmezí od 1 do 10 mg.l-1 suspenze . 

- 35 -

... 



PV 6586-78 C 02 F 1/ 40 

Ing. Karel Huser , Praha 

Gravitační odlučo,ač kap9lné l átky 

Ses tá vá z c:xHučovací nádrže s náp ln í kapalných látek , kreré se ne

mí sí a netvoří emulze, a z plovoocího sběrače , který praci.Jje autanatic 

ky n a principu hust011ěrů. Rozměry a materiály, ze kterých je sběrač vy

tvořen , mu sí splňova t s a.i s tavu dife re nci á l ních rov ni c podle teori e dru-

hého řádu pro relativní posuny hmot n ých systémů s mezními podmí nk am i , 

danými stavy napjatosti sběrače , jehož ne j nižš í bod přepadové hrany 

leží v Grovni hladiny KOTipazice kapalných látek s r ůz n ým i hustotami , s 

nejnižší a nej vyšš í úrovní hladiny v crllu č ovací nádrži po ustálení k a-

palných l átek s různými hustotami nad seb oo . Příklad výpcčtu pr o naf

tu n a v OOé , kulovou nál euku z plastickf> hmot y a pražovou hadici . 

PV 169-79 C 02 F 1 / 42 

Ing . Mir oslav Kořínek, B rn o 

Zař ízení pro čištění a úpravu kapalin iontx ovou filtrací 

Zařízen í umožňu1e průběh technol03ick ého procesu iont ové výmě ny 

protisměrným průtokem , tj. ve směru cpačném k průtoku reg e nerač ních 

č inide l. Zařízení sestává ze S\/ islé filtrační náddJy , q:>atřené v hor

ní i spodní části cpě rnými fil~račními dny , vy mez u1 ícími prostor io

ne x ovt>ho l ože , hrdly p r o př 1vod a odvod up ra vo.ta né kapaliny i hrdly 

pro plnění a vyprazdnování ionexo;Ého a pomocného materiálu . Opěrn á 

filtrační dna mají t va r protilehle o ri ent01aných kuželů , zhotovených 

z můstkově perf o rovan ých plPchů se š tě rbin am i o šířce 0 , 3-1, 5 mm. 

Horní cpěrné fi ltrační dno i e přitan na vrcholu zaús t ě n o do h rdla 

pro plnění ionexového a pomocného ine rtního materiálu, spodní cpěrné 

filtračn"í dno do hrdla pro vyp raz dňo.t á ní tohoto materiálu . 

PV 3190-79 C 02 F 1/48 

Vl ad imír Vat ruba, Praha 

Vyměnitel n ý rán m ag net ů pří s troje pro úpravu vody 

Průtok vody přístrojPm určité velik os ti lze ov livňov at výměnn ý-

mi pří l oŽkam i z pl astické hmoty s rameny , dJepína1ící mi pod f. lně ze 

všech st ran permanentní magnety. Průtok. se avlivňu1 e počtem i š ířkou 

ramen, resp . mez~r mezi nimi. 

- )6 -

PV 318-79 C 02 F 1/58 C 02 F 9/00 

RNDr. Vladimir Ruml ; ing . Mil oslav Sookup ; ing. Pavel Zoltán, Praha 

Z půs c:b č i š tění odpadních vod z pov rcho.té úpravy kovů , c:bsahuj ících 

amonné sl wčeniny. 

K odpadním vodám se přidá látka, podporu1ící biologický pochod , 

např. trinatriumfosfát v množství 10 až 200 g.m - 3 nebo superfosfát 

ve stejném mn ožství nebo hexamety l enfosfát v množství 5 až 150 9 .m - 3 

a takto uprave ná v oda se smíchá s městsKými crlpad ními vOOami 

s jinými splaši<y biol ogickt>ho původu , které isoo tichcpny po 

nebo 

pcčá-

tečním :iaočková n í ak i v ním kal em se sany rozkládat aercDním poch o

dem . 

PV 3434-79 C 02 F 1/ 78 

Ing. dr. Zdeněk No.ták, CSc. , Jarosl av Mega , pran. chem .,Brno 

Způscb znečkcdňOJání rez i duál ního ozónu ve vOOě ze směšovacích zařízen í 

Na vodu s nadbytk e m ozónu se půsc:bí raztckem s l oočeniny že l ez naté 

v koncentraci od 0 , 5 % do 20 %, s výhodou 1edno- až pě t iprcce n tn ím raz-

tokem síranu želez natého , přidávaného k vcdě v poměru 1 dí l Fe na 0 ,4 

až 0,6 dílů o
3

. 

PV 8188 - 78 C 02 F 3/00 

Ing. Zde něk Hotař ; RNDr. Jaroslav Sojka, Brno; ing . Richard Barták , Opa-

va 

Způsc:b provzdušňován í susper.zí organi ckých odpadních hmot , zvláště pra -

sečí · a hovězí keidy , k dosaže n í mezofilní a ) nebo termofil n í 

s tab i lizace a zařízení k pro.tádění tohoto způsc:bu 

ae r ct mí 

část kejdy je pod hl adinoo urychl o.tán a p r oodem přiváděné kejdy a 

vy t váří d::>la s t zrychleného proodě n í s násl ednoo turbu l e ncí , do ní ž je 

z v něj ší h o prostředi přiváděn vzduch a ) nebo aerosol, p l ovoocí na hla

dině kejdy, který je pak v keidě suspe ndová n ve formě bubl i nek. Podsta-

ta zařízení k prooádění t ohoto způscbu spočívá v tan , že v nádrži pod 

úro.tní hladiny kejdy ie uspořádán alespoň jeden ejektor , jehož přívod 

vzduchu má vyvPdeno ústí nad úro.teň hl adiny kejdy ; toto ústí může .být 

qoatřeno sběrným přepadem aerosolu. Eiekto r může být cpatřen vyměn i telnoo 

t ryskrn. 

- )7 -



PI/ 7624-79 E 03 P 5/16 

lng. Mir oslav Marek, Brn o 

P r ůtoč ný odlučovač rcpných l á t ek 

J e tv ořen žl abem s výšk ooě stav i te l ria.i nornOJ sténou a s bcč n ím 

pře li vem , kte rý má na s tav itf>lnru pře li V(NOU hram.1. Pře li vová h ran.J 00-

děluje žlab o:l c:x:Huéovacího Žlahu . Norná s t ě n a li? vypouk l á směrem do 

Žlabu a Je uchyce na n a cbol.l Koncích ke stř> ně žlabu . N~ konci (po smě ru 

toku k apaliny) spod ní části norné stě ny jP vyb rání , kr- e r c' umožňuje vy-

pl ave ní rcpn ých l átek , kt e ré se dos t ano.i za no rn oo stě nu př i 

hl adiny nad ú r oveň je1 í spod ní hrany. 

UDtLENÁ AUTORSKÁ OSVEDCEN1 1980 (Vr s TN)K é . 1) 

195 18 1 

28.04.79 

PV 8 1 -78 

Laš tovka Rene ing. 

Ceskoslovenský uranový prům ys l, kon ce rn Příbram 

Způsob č išt ě ní uranový c h odpadní c h vod 

19 5 1 89 

28. 04 . 79 

PV 369-78 

Vrána Franti še k ing. 

Královopolská strojírna. n.p. Brno 

zvedá n í 

Odsavač plovou c ího ka lu a ne či st o t u mal ýc h biologi c kých Č is

tíren 

195 191 

28 . 04.79 

PV 505-78 

Wolfová Zdenka ing.; S;ii lkil Vladimír ing.; Pol ášť'k Stanis l av 

Královopolská strojírna, n.p. Brn o - Krá l ovo Pole 

Regenerační s tani ce oplachov é vod y z umýváren mech a niza č ních 

prostředků a v oz id e l 

- J 8 -

195 208 

28 . 04. 79 

P\' 17 93- 78 

lá če k Ladislav in g . CSc. ; Koubíková Ha n a inq. 

Výzkumný ús t a v vodohospodářský, P rah a 

Způsob přípravy 2e l ez it é ho koaqulantu p ro úp ravu vody 

194 939 

28 . 04.7 9 

PV 70 71-75 

Ruml Vl~dimír RllDr.; Soukup lli! os l av in q .; Zolt á n Pave l ing. 

TES , Techni c ko-ekonomický ústav tč2kého s trojír enst ví, Praha 

Způsob li~viďace pevn~ cn tox i c k ýc h kalír e n skýc h odpadO 

194 963 

28 . 04 . 7 9 

PV 2466-76 

Paříz ek Bedřich inq . ; Haas FrantiŠť'k ing.; D ě dič Karel ing . ; 

Kří ie k Josef RNDr.; Nov ák Jan RNDr.; Urb áne k Ludvík ing. 

Ces koslov e nsk ý uranový prům ys l , koncern Příbram 

lp~sob vyu i ití zbytko výc h ro z t ok~ z podzemního louž e ní uranu 

194 970 

28 . 04.79 

PV 3350-7 6 

Polák Jiří ing.; Blaha Mir os l av 

Královopolská s trojírn a, n.p. Brno 

Reaktor na čás t eč nou dekarbonizaci vody vlo č kovým mrak em 

l 94 97? 

28 .04.79 

PV 3574-7 6 

Dit] Pave l ing. CSc.; Šmíd Ja ro s lav ing.; Dohnal J iří prof . 

ing. 

CVUT fakulta st r ojní. Praha 

Zp ~soh odd~lov~ní nero1pustn{ch l ~te k z odpad ní c h vod a kalů 



ROČNI K 2 3 

Vydává Výzkumný Ús tav vodohospodářský v Praze z pověření 

ministe r stva lesního a vodního hospoddřství ČSR . 

Ur če no pra c ovníkům, zabývajícím se problematikou vodního 

h os podářství, podnikovým vodohospodářům, prac ovníků m ná

rodních výborů, vodohospodářských podniků a organizdcÍ, 

zlepšovate l ům a novátorům. 

Óo hl é dací pošta Praha 07, s n1 ze n y poštovní poplatek . Po

volen Reditel stvím pošt Praha, j . zn. P/l-6561/73 ze d ne 

9 . 11.1973. 

Evidenční číslo ÚVTEI - 73275. Vychází m ěsíč n ě . 

Redak čn í rada: ing.J.Beneš (předseda), d r.H. Danková, 

ing . M. Chrtek, J.Januška, dr.ing.J.Kurkd, ing.A.Ladecký, 

dr . Z . Mařík, ing.B . MLJller , ing.A.Nejedlý,CSc., doc . In g. 

P.Pitter,CSc., ing . J.Podzimek, ing.J.Růžička,dr.A.Slad

ká,CSc·., ing . V.Sotorník,CSc., ing.Z. Vaník, Ing.O.Veselý, 

Z . Vlček, dr . O. Vlk, ing.J.Zolman . 

Redaktor: dr . O.Kub ále k 

Reddkce : Výzkumný ústav vodohospodářský, Podbabská 30, 

160 62 Praha 6 , t e l. 32 90 41 - 9 

číslo Cena 3,50 Kčs 

- 40 -

I• 
!" '. . 

I 
' 
\ 

\ „ . 

• 

"' ... 
4 

'· 
. '' 
„ '• ' . : 

' . -
' 

.... 
I 

' 
„. 

.. ,I 
~ 

' ~· 

'' 

. „ • 
' I ·-

~ • 
."' 1 , :-u•~ • 'I 

' . 

... 
I . '„ 

'·„ •• "•t.i.J' ·-J.- .„l_ 
"' . „:.'" ' ..... 1/ P 'I/ 

I.. .[f • l ,11· 

, I~, '„, 
,ť'i' ~-

„ 
. ' 

( 

„ 
'{ 
r 

); . 
-: ,'f& 

, '"f' 
..... 
J. 

J 

'. '' \ 
. "' • I 

,),: "\ '· -. .. 
ť .·. 

I I 

•I 

~ 

. 
' -· tt 

„ 

< 


